Дело № 2-02-2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чебоксары 26 февраля 2019 г. 

Верховный Суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего: судьи Лермонтовой М.Ф.,

при секретаре Федорове В.С.,

с участием:

государственного обвинителя: прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Мокрушина А.А.,

подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, 

адвокатов Зининой И.Н., представившей удостоверение № 654 от 20.10.2015 и ордер № 181 от 11.12.2018, ФИО29, представившего удостоверение № 535 от 22.06.2011 и ордер № 381 от 11.12.2018, ФИО30, представившей удостоверение № 530 от 28.02.2011 и ордер № 262 от 11.12.2018, ФИО31, представившей удостоверение № 138 от 20.12.2002 и ордер № 395 от 11.12.2018, ФИО32, представившего удостоверение № 681 от 22.07.2016 и ордер № 440 от 11.12.2018, ФИО33, представившего удостоверение № 522 от 26.10.2010 и ордер № 573н от 07.12.2018, ФИО34, представившей удостоверение № 414 от 12.08.2005 и ордер № 194 от 11.12.2018, ФИО35, представившего удостоверение № 48 от 26.12.2002 и ордер № 765 от 26.12.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации;

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; 

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; 

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228,1 УК Российской Федерации;

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации;

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации; 

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО28 в составе организованной преступной группы с другими соучастниками совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах.

В один из дней декабря 2014 года, неустановленные следствием лица, находящиеся в неустановленных следствием местах, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при осуществлении ряда обязательных условий, а именно: их незаконного сбыта организованной группой с наибольшим количеством ее участников, охватывающей наибольшую территорию и имеющей обширную географию преступной деятельности; совершения сбыта наркотических средств дистанционно, через тайники - «закладки», с использованием сети Интернет, без непосредственного контакта с клиентами и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, а также в целях соблюдения конспирации при общении с соучастниками, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением на территории Российской Федерации крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, создали действующую на территории Российской Федерации организованную группу, которой стали руководить.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными лицами, ставшими его организаторами и руководителями, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между его участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. 

В целях осуществления своего замысла, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, обладающие специальными познаниями в области информационно – телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно разработанному плану совершения преступлений, на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке 

<

Л>, доступ к которой был возможен только посредством использования браузера 

<

данные изъяты> – компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, а также их распространителей, в один из дней не позднее декабря 2014 года, создали виртуальный интернет-магазин с названием "Х", на странице которого была размещена информация об ассортименте имеющихся наркотических средств, их стоимости, способах заказа, доставки и оплаты, контакты и реквизиты для оплаты наркотических средств заинтересованными лицами. Для указанных целей, с использованием сети Интернет, в веб-приложении "Т""Т" - мессенджере, позволяющем обмениваться сообщениями и медиафайлами многих форматов, были созданы учетные записи с названиями "Х" и "Н", с использованием которых участниками организованной группы осуществлялась непосредственная связь с приобретателями наркотических средств и решались вопросы, связанные с их незаконным сбытом. 

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, после ее создания, помимо общего руководства его деятельностью, взяли на себя следующие функции:

- разработка общего плана деятельности организованной группы, её структуры, распределение между её участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств;

- поддержание общей финансово – материальной базы организованной группы, сбор, накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для организованной группы, а также распределение части указанных денежных средств в качестве материального вознаграждения между участниками организованной группы исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений;

- подбор и вербовка новых участников организованной группы, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; принятие мер для создания положительного мнения о работе созданного для целей организованной группы интернет- магазина, размещение в сети Интернет рекламы и изучение отзывов приобретателей наркотических средств; принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; 

- координация преступных действий участников организованной группы, создание для них условий для совершения преступлений; 

-приискание необходимого количества наркотических средств синтетического происхождения, организация его доставки, получения и хранения, распределение приобретенных наркотических средств между участниками организованной группы; 

- установление общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Чебоксары Чувашской Республики;

- поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотиков и сфер влияния.

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как «операторы» («кураторы»), «оптово-розничные курьеры (закладчики)», «розничные курьеры (закладчики)». 

«Операторы» («кураторы») выполняли следующие функции:

- общее руководство участниками организованной группы, исполняющими роли «оптово-розничных» и «розничных» курьеров, координация их действий, в том числе детальное указание вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники – «закладки»;

- обучение участников организованной группы способам совершения преступлений: размещению в тайниках наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, фиксации мест их нахождения и т.д., а также методам конспирации; определение участникам организованной группы места (города) их нахождения для совершения преступных действий;

- регулярное обеспечение подчиненных «оптово-розничных» и «розничных» курьеров необходимым для дальнейшей преступной деятельности количеством сбываемых наркотических средств;

- получение через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет от подчиненных «оптово-розничных» курьеров сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, и последующая передача «розничным» закладчикам полученной информации через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет;

- получение через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет от подчиненных «розничных» курьеров сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств, подготовленных к непосредственному сбыту приобретателям путем совместных и согласованных преступных действий;

- распространение через программы обмена сообщениями и в сети Интернет до заинтересованных лиц информации, необходимой для приобретения непосредственными покупателями сбываемых участниками организованной группы наркотических средств, а именно: видов наркотических средств имеющихся в наличии и их стоимости, номеров счетов для перечисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства и т.п.;

-осуществление контроля подтверждения произведенной приобретателями в безналичной форме оплаты стоимости наркотических средств и обеспечение, с использованием специального программного обеспечения, отправки приобретателям через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств, и их привязкой к конкретным адресам.

Общение руководителей и участников организованной группы происходило исключительно через сеть Интернет. При этом в целях конспирации использовались псевдонимы, а на технические устройства, используемые ими для выхода в сеть Интернет, устанавливались системы защиты в целях затруднения и исключения возможности установления места фактического нахождения «операторов» и используемого ими провайдера при предоставлении услуг выхода в сеть Интернет сотрудниками правоохранительных органов. 

Участникам организованной группы, задействованным при непосредственном незаконном сбыте наркотических средств его руководителями и организаторами были отведены роли «оптово-розничных курьеров (закладчиков)» и «розничных курьеров (закладчиков)».

В задачи «оптово-розничных» курьеров входило выполнение следующих функций: 

- получение через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет от участников организованной группы, выполняющих роли «операторов», сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, последующее обнаружение тайников и приобретение партий наркотических средств, их незаконное хранение и фасовка в удобные для сбыта упаковки, формирование мелкооптовых партий наркотических средств;

- размещение расфасованных для розничного сбыта мелкооптовых партий наркотических средств, с соблюдением мер конспирации, в тайниках - «закладках» для дальнейшего их получения «розничными» курьерами, а также оборудование тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, непосредственно их приобретателям;

- передача участникам организованной группы, выполняющим роли «операторов», через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и единичными упаковками с наркотическими средствами, с их привязкой к конкретным адресам, для последующего сообщения указанных сведений «розничным» курьерам и, соответственно, приобретателям наркотических средств.

«Розничные» курьеры выполняли следующие функции:

- получение от «операторов» через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет сообщений, содержащих сведения о местах нахождения оборудованных ранее «оптово-розничными» курьерами тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, расфасованными для розничного сбыта, последующие поиск и обнаружение указанных тайников и получение из них мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для непосредственного незаконного сбыта их приобретателям;

- размещение розничных партий наркотических средств, с соблюдением мер конспирации, в тайниках – «закладках» для их последующего сбыта непосредственным приобретателям;

- передача «операторам» через программы мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Созданной неустановленными организаторами и руководителями на территории Российской Федерации организованной группе присущи следующие признаки:

- сплоченность, выраженная в наличии у руководителей и участников организованной группы единого умысла на совершение серии тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выраженная в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, четком распределении ролей и функций между всеми структурными звеньями (участниками) организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом. 

- организованность, состоявшая в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей (организаторов) организованной группы, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательный подбор участников, их предварительная проверка и стажировка, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, наличие штрафных санкций за их невыполнение, соблюдение дисциплинарных требований;

- внутренняя дисциплина в структурных подразделениях, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений. За снижение объемов продаж, плохую организацию тайников - «закладок», виновные лица штрафовались; 

- строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности, заключавшаяся в общении между участниками организованной группы через сеть Интернет с использованием программ персональной связи с различными протоколами шифрования, бесконтактным способом сбыта наркотических средств, исключающим возможность передачи наркотического средства из рук в руки, использованием при общении в сети Интернет псевдонимов, использованием для поступления денежных средств от потребителей наркотиков не персонифицированных, либо оформленных на третьих лиц «Qiwi кошельков», а для обналичивания денежных средств, банковских карт, оформленных на лиц, неосведомленных о деятельности организованной группы. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителями меры конспирации, о которых подробно инструктировались; 

- высокая материально-техническая оснащенность и технический уровень преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет и сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных систем платежей, банковских счетов и кредитных карт для получения денежных средств от преступной деятельности.

Участники преступной организованной группы использовали арендованные помещения для хранения перевезенных и предназначенных для дальнейшего сбыта наркотиков, совершенствовали систему сбыта наркотических средств. Так, с декабря 2015 года организаторами и руководителями организованной группы при участии неустановленных участников структурных подразделений (звеньев) внедрены специально созданные программы-сайты автопродаж (так называемые «боты»), позволяющие в ручном и автоматическом режиме круглосуточно обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы «Qiwi» и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, вести контроль оплаты выставленных счетов (поступление денежных средств), а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств. При этом ответственными за пополнение базы данных «ботов» сведениями об адресах и местах нахождения тайников с наркотическими средствами являлись участники структурных подразделений (звеньев) «операторов». 

При этом организаторами и руководителями организованной группы были установлены определенные нормы и размеры выплат денежных средств, добытых в результате преступной деятельности в зависимости от объема и вида выполняемых конкретных действий при совершении преступлений. За осуществление «розничных закладок», выплачивалось вознаграждение из расчета 250 рублей за одну оборудованную «розничную закладку» с наркотическим средством. Вознаграждение за оборудование «оптовых закладок», исчислялось исходя из фактического количества оборудованных тайников с «оптовыми партиями» и из объемов заложенных в них наркотических средств, но в многократном размере превышало вознаграждение, получаемое «розничными закладчиками». 

При этом в целях поддержания необходимого количественного и качественного состава участников структурного подразделения, выполнявших роли «розничных» курьеров, деятельность которых была наиболее подвержена пресечению со стороны правоохранительных органов, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в сети Интернет, как в социальных сетях, так и на различных интернет – ресурсах, специально размещались завуалированные объявления о высокооплачиваемой работе курьерами. В программах обмена сообщениями с использованием сети Интернет, лицам, из числа потребителей наркотических средств и ранее их приобретавших с использованием указанных программ, направлялись рассылки аналогичного содержания.

В период с одного из дней июля 2017 года по январь 2018 года неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для работы в интернет-магазине "Х", в сферу обслуживания которых входило распространение наркотических средств на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, были подобраны: 

- в структурные подразделения (звенья) «операторов» неустановленные следствием лица;

- в структурное подразделение (звено) «оптово-розничных» курьеров ФИО26, ФИО27, а также другие неустановленные лица;

- в структурное подразделение (звено) «розничных» курьеров ФИО21, ФИО28, а также другие неустановленные лица. 

ФИО21 в один из дней начала августа 2017 года, действуя в интересах всех участников организованной группы, используя доверительные и дружеские отношения, лично вовлек в состав организованной группы в структурное подразделение (звено) «розничных курьеров» ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24, которым им были разъяснены цели и задачи организованной группы, схема незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации, поощрения и наказания, были определены роли «розничных курьеров». При этом адреса тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств неустановленные участники организованной группы, выполняющие роль «операторов» сообщали ФИО21, который в свою очередь сообщал данные о тайниках ФИО22, и лично или посредством средств связи поручал ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24 оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами. При этом ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24 самостоятельно распределяли между собой количество упаковок с наркотическими средствами для последующего их помещения в тайники на территории г. Чебоксары. В последующем ФИО22, получив мелкооптовую партию наркотических средств, распределял наркотические средства между собой, ФИО23, ФИО25, ФИО24, после чего они оборудовали тайники с наркотическими средствами для их незаконного сбыта приобретателям на территории г. Чебоксары Чувашской Республики. Сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24 каждый самостоятельно сообщал ФИО21 для последующей передачи данных сведений неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора». В последующем ФИО36 распределял полученное денежное вознаграждение между собой, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24 согласно достигнутой между ними договоренности: из 250 рублей, полученных от организаторов за каждый фактически оборудованный тайник, 100 рублей ФИО21 забирал себе, а остальные денежные средства, по 150 рублей за каждый тайник, распределял между ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО24 в зависимости от количества фактических оборудованных каждым из них тайников. При этом ФИО22, ФИО25, ФИО23 и ФИО24 осознавали, что добровольно вступили в состав структурного подразделения организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и что они выполняют строго определенную возложенную на них функцию, что сведения о личности других участников структурных подразделений организованной группы в целях конспирации от них сокрыты.

Так, ФИО21 в дневное время суток 01 сентября 2017 года, но не позднее 15 часов 35 минут, через сеть Интернет в веб-приложении «Тelegram» от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение с указанием забрать в неустановленном следствием месте на территории г. Чебоксары мелкооптовую партию наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,86 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы, а также указание разместить наркотические средства по частям в тайниках на территории г. Чебоксары с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет, после чего ФИО21 с помощью веб-приложения «Telegram» в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил сведения о данном тайнике ФИО22, поручив последнему исполнить указание «оператора», забрать наркотическое средство из тайника и разместить по частям в тайниках на территории г. Чебоксары с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. ФИО22, выполняя обязательные для исполнения указания «оператора», полученные через ФИО21, в этот же период времени в течение 01 сентября 2017 года прибыл по указанному в сообщении адресу, где, обнаружив тайник, изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Чебоксары Чувашской Республики незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,86 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которое с той же целью продолжил незаконно хранить при себе, около 15 часов 35 минут 01 сентября 2017 года он сокрыл часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,43 грамма, в тайнике, оборудованном им возле изгороди полисадника, расположенного возле подъезда 

<

адрес>. Место оборудования вышеуказанного тайника с указанным наркотическим средством ФИО22, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью веб-приложения «Telegram» в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил ФИО21, который в свою очередь указанные сведения с помощью веб-приложения «Telegram» в сети Интернет отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. 

В период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 42 минут 01 сентября 2017 года вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,43 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г.Чебоксары в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес>. 

Около 16 часов 15 минут 01 сентября 2017 года вторую часть ранее изъятого им из тайника наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,86 грамма, в размере 0,43 грамма ФИО22, выполняя обязательные для исполнения указания «оператора», полученные через ФИО21, сокрыл в тайнике, оборудованном им в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>. Место оборудования вышеуказанного тайника с указанным наркотическим средством он, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью веб-приложения «Telegram» в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил ФИО21, который, в свою очередь, указанные сведения с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет в этот же промежуток времени отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 53 минут 01 сентября 2017 года, получив от ФИО21 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,43 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж НБ, позволяющую в ручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». Около 17 часов 54 минут 01 сентября 2017 года ФИО1, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями "Т" на сайте автопродаж «"Х" осуществил заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего получил в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами. Около 18 часов 50 минут 01 сентября 2017 года ФИО1, обнаружив тайник, изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,43 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике на участке местности между домами 

<

адрес> после чего наркотическе средство было обнаружен и изъято из незаконного оборота.

ФИО26, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «оптово-розничного курьера», в один из дней начала сентября 2017 года, но не позднее 08 сентября 2017 года, через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,87 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а также текстовое сообщение с обязательным к исполнению указанием забрать из указанного тайника оптовую партию наркотического средства для последующей фасовки в удобные для сбыта упаковки и передачи через тайники лицам, выполняющим в организованной группе роль «розничных курьеров» для незаконного систематического сбыта с использованием сети Интернет неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, после чего, выполняя указания «оператора» и обнаружив по указанному ему адресу тайник, изъяв из него, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,87 грамма, которую в том же виде и в той же массе, с целью незаконного сбыта продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал часть вышеуказанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, сформировав мелкооптовые партии. Затем, в период с 07 сентября 2017 года до 08 часов 12 минут 08 сентября 2017 года ФИО26 сокрыл мелкооптовую партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,87 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, в тайнике, оборудованном им в лесополосе между домами 

<

адрес>. Место оборудования тайника с данной мелкооптовой партией наркотического средства ФИО26, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его местонахождения, после чего, около 08 часов 12 минут 08 сентября 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью программы мгновенного обмена сообщениями "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения (звена) «розничных курьеров». Неустановленный следствием участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», получив от ФИО26 сведения о месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, в период с 08 часов 12 минут до 10 часов 33 минут 08 сентября 2017 года с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстовых сообщений и медиафайлов с фотоизображениями мест оборудования тайников сообщил сведения о данном тайнике ФИО21, выполняющему в иерархическом строении организованной группы роль «розничного курьера», дав последнему указание забрать указанные наркотические средства для последующей фасовки в удобные для сбыта приобретателям упаковки и размещения их в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. ФИО21 в период с 08 часов 12 минут до 10 часов 33 минут 08 сентября 2017 года через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение с указанием забрать мелкооптовую партию наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения вышеуказанного тайника с партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,87 грамма, а также указание разместить наркотические средства по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет, затем он с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил сведения о данном тайнике ФИО22, поручив последнему исполнить указание «оператора», забрать наркотическое средство из тайника и разместить по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. ФИО22 в период с 10 часов 33 минут до 15 часов 24 минут 08 сентября 2017 года прибыл по указанному в сообщении адресу - в лесополосу между домами 

<

адрес>, где, обнаружив тайник, изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики, незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,87 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которое с той же целью продолжил незаконно хранить при себе. В этот же период времени ФИО22, согласно ранее достигнутой между ним, ФИО21 и ФИО24 договоренности и распределению обязанностей, в 

<

адрес> встретился с ФИО24, передал ему вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,87 грамма, и сообщил указание «оператора», полученное через ФИО21, разместить наркотическое средство по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

ФИО24, около 14 часов 48 минут 08 сентября 2017 года сокрыл часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,40 грамма, в тайнике, оборудованном им в земле возле металлического забора палисадника, расположенного рядом с 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с указанным наркотическим средством ФИО24, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего в этот же период времени сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил ФИО21, который в свою очередь указанные сведения с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет в этот же промежуток времени отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. 

В период с 16 часов 10 минут до 16 часов 18 минут 08 сентября 2017 года вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,4 грамма, в том же виде обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес>.

Около 14 часов 36 минут 08 сентября 2017 года вторую часть ранее полученного от ФИО37 наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,87, в размере 0,47 грамма ФИО24, выполняя обязательные для исполнения указания «оператора», сокрыл в тайнике, оборудованным им в земле слева от подъезда 

<

адрес>;

Место оборудования вышеуказанного тайника с указанным наркотическим средством ФИО24, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего около 15 часов 24 минут 08 сентября 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическими средствами с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил ФИО21, который, в свою очередь, указанные сведения с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет в этот же промежуток времени отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», в период с 15 часов 24 минут до 16 часов 45 минут 08 сентября 2017 года, получив от ФИО21 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,47 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж "х", позволяющую вручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». В период с 15 часов 24 минут до 16 часов 45 минут 08 сентября 2017 года. ФИО2, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями «"Т" на сайте автопродаж "х" осуществил заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего получил в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретномместе нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: в земле слева от подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами, однако забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,47 грамма, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес> в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 52 минут 08 сентября 2017 года. 

ФИО21, исполняя свою роль «розничного курьера», в один из дней в период с 08 сентября 2017 года до 09 часов 25 минут 11 сентября 2017 года, через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение с указанием забрать в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> мелкооптовую партию наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,9 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы, а также указание разместить наркотические средства по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет, после чего он с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил сведения о данном тайнике ФИО22, поручив последнему исполнить указание «оператора», забрать наркотическое средство из тайника и разместить по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. ФИО22 в один из дней в период с 08 сентября 2017 года до 09 часов 25 минут 11 сентября 2017 года прибыл по указанному в сообщении адресу, где, обнаружив тайник, изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,9 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которое с той же целью продолжил незаконно хранить при себе. 

В этот же период времени ФИО22 встретился с ФИО23, которому передал вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,9 грамма, расфасованное в удобные для сбыта упаковки, и сообщил указание «оператора», полученное через ФИО21, разместить наркотическое средство по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

ФИО23, около 09 часов 45 минут 11 сентября 2017 года сокрыл часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, в тайнике, оборудованном им в земле возле подъезда 

<

адрес>. Место оборудования вышеуказанного тайника с указанным наркотическим средством ФИО23, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения (звена) «розничных курьеров» и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего около 10 часов 34 минут 11 сентября 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил ФИО21, который в свою очередь указанные сведения с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. 

В период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут 11 сентября 2017 года вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамма, в том же виде обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес>.

В период с 09 часов 25 минут до 10 часов 34 минут 11 сентября 2017 года оставшуюся часть от ранее полученного от ФИО22 наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,09 грамма, в размере 0,46 грамма ФИО23 сокрыл в тайнике, оборудованном им в земле рядом со скамейкой, расположенной возле подъезда 

<

адрес>, после чего место оборудования тайника с наркотическим средством, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание его места нахождения, после чего около 10 часов 34 минут 11 сентября 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщил ФИО21, который в свою очередь указанные сведения с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет отправил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателю данного наркотического средства. 

Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», реализуя совместный преступный умысел, в период с 10 часов 34 минут до 12 часов 11 сентября 2017 года, получив от ФИО21 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,46 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж "х", позволяющую в ручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». Около 12 часов 11 сентября 2017 г. ФИО3, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями "Т" на сайте автопродаж "х" осуществил заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего около 12 часов 42 минут этого же дня получил в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: в земле рядом со скамейкой, расположенной возле подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами. 

Около 13 часов 11 сентября 2017 г. ФИО3, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,46 грамма, после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3 11 сентября 2017 года в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО21 в период с 10 до 17 часов 11 сентября 2017 года, через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение с указанием забрать в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> мелкооптовую партию наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 37,03 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы, а также указание разместить наркотические средства по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. В этот же период времени ФИО21, с помощью веб-приложения "Т" в сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника, сообщил сведения о данном тайнике ФИО22, поручив последнему исполнить указание «оператора», забрать вышеуказанное наркотическое средство из тайника и совместно с ФИО38 и ФИО25 разместить по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

ФИО22, около 17 часов 11 сентября 2017 года прибыл по указанному в сообщении адресу, где, обнаружив тайник, изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> незаконно приобрел вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой не менее 37,03 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которое с той же целью продолжил незаконно хранить при себе. 

Около 19 часов 11 сентября 2017 года ФИО22 в 

<

адрес> встретился с ФИО23, которому передал часть вышеуказанной партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 24,25 грамма, расфасованное в удобные для сбыта упаковки, и сообщив при этом указание «оператора», полученное через ФИО21, и поручил совместно с ФИО25 разместить наркотическое средство по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. В свою очередь ФИО23 около 19 часов 11 сентября 2017 года в 

<

адрес> встретился с ФИО25 которому передал часть полученной от ФИО22 партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 12,55 грамма, расфасованное в удобные для сбыта упаковки, и сообщив при этом указание «оператора», полученное через ФИО21, разместить наркотическое средство по частям в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

ФИО23 около 09 часов 30 минут 12 сентября 2017 года часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащей производное N-метилэфедрона массой 1,37 грамма, с целью незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет сокрыл в тайниках, оборудованных им на территории 

<

адрес> в следующих местах: массой 0,69 грамма в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>; массой 0,68 грамма в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона общей массой 10,33 грамма, ФИО23, продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет.

Места оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО23, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание их местонахождения. 

ФИО25 в период с утра до 12 часов 12 сентября 2017 года имеющееся у него наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона общей массой 12,55 грамма, с целью незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет сокрыл в тайниках, оборудованных им на территории 

<

адрес> в следующих местах: массой 0,43 грамма возле металлической изгороди слева подъезда 

<

адрес>; массой 0,45 грамма на земле под левой ножкой скамейки, расположенной справа от подъезда 

<

адрес>; массой 0,48 грамма слева от ступеней подъезда 

<

адрес>; массой 0,49 грамма в земле слева от входа в подъезд 

<

адрес>; массой 0,54 грамма в земле слева от входа в подъезд 

<

адрес>; массой 0,51 грамма за скамейкой, расположенной справа от подъезда 

<

адрес>; массой 0,49 грамма в земле слева от подъезда 

<

адрес>; массой 0,51 грамма в земле справа от подъезда 

<

адрес>; массой 0,51 грамма в земле возле автомобильной покрышки, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,47 грамма в земле справа от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,48 грамма в земле возле столба на углу изгороди справа от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,49 грамма в земле справа от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,51 грамма в земле справа от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,48 грамма в земле под ножкой скамейки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,51 грамма в земле возле скамейки, расположенной слева от единственного подъезда 

<

адрес>; массой 0,52 грамма в земле справа от подъезда 

<

адрес>; массой 0,49 грамма в земле за скамейкой, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,49 грамма в земле возле столба на углу изгороди палисадника слева от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,47 грамма в земле рядом с 

<

адрес>; массой 0,47 грамма в земле слева от подъезда № 

<

адрес>; массой 0,45 грамма в земле возле ступеней, ведущих к двери подъезда 

<

адрес>; массой 0,47 грамма в земле возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,45 грамма в земле возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,46 грамма в земле возле ножки скамейки, расположенной возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,46 грамма в земле возле ножки скамейки, расположенной возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,47 грамма в земле под скамейкой, расположенной возле подъезда 

<

адрес>.

Места оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО25, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание их местонахождения. 

ФИО22, в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 26 минут 12 сентября 2017 года часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащей производное N-метилэфедрона массой 1,37 грамма, с целью незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет сокрыл в тайниках, оборудованных им на территории 

<

адрес> в следующих местах: массой 0,69 грамма в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда 

<

адрес>; массой 0,68 грамма в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой 11,41 грамма, ФИО22, продолжил хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет.

Места оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО22, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание их местонахождения. 

Однако сообщить сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО21 для последующей передачи данных сведений неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям данных наркотических средств, ФИО23, ФИО25 и ФИО22 не успели, так как 12 сентября 2017 года они были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в тайниках по вышеуказанным адресам, упаковки с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона общей массой 10,33 грамма - в ходе досмотра ФИО23.

ФИО26, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «оптово-розничного курьера», в один из дней в период с 08 сентября 2017 года до 19 сентября 2017 года, через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получил текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 417,31 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, а также текстовое сообщение с обязательным к исполнению указанием забрать из указанного тайника оптовую партию наркотического средства для последующей фасовки в удобные для сбыта упаковки и передачи через тайники лицам, выполняющим в организованной группе роль «розничных курьеров» для незаконного систематического сбыта с использованием сети Интернет неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В тот же период времени ФИО26, обнаружив по указанному ему адресу тайник, изъяв из него, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, массой не менее 417,31 грамма, которую в том же виде и в той же массе, действуя согласно указаниям «оператора», с целью незаконного сбыта продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал часть вышеуказанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, сформировал мелкооптовые партии.

Около 16 часов 19 сентября 2017 года ФИО26 часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 40,14 грамма намеревался разместить в тайниках в районе 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 377,17 грамма, частично расфасованные в удобные для сбыта упаковки, ФИО26, выполняя указания неустановленного участника организованной группы, ожидая последующих указаний «оператора», продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет вышеуказанной оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 417,31грамма, ФИО26, исполняя свою роль «оптово-розничного» курьера в организованной группе, и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 19 сентября 2017 года, не успев оборудовать тайники с наркотическим средством, ФИО26 был задержан, а вышеуказанные наркотические средства в том же виде и в той же массе изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов частями 19 сентября 2017 года на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: общей массой 40,14 грамма в ходе досмотра ФИО26 в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 377,17 грамма в ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО26 по адресу: 

<

адрес>.

ФИО27, выполняя отведенную ей в организованной группе роль «оптово-розничного курьера», в один из дней начала декабря 2017 года, но не позднее 07 декабря 2017 года, через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получила текстовое сообщение с указанием выехать в 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства (смесью), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы, а также указание доставить указанное наркотическое средство в 

<

адрес> для последующего незаконного систематического сбыта с использованием сети Интернет. 

В тот же период времени ФИО27 на неустановленном автомобиле выехала в 

<

адрес>, где обнаружив тайник, забрала из него оптовую партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, массой не менее 1836,87 грамма, которую в том же виде и в той же массе, действуя согласно указаниям «оператора» организованной группы, с целью незаконного сбыта в тот же день на неустановленном автомобиле незаконно перевезла в 

<

адрес> и с той же целью продолжила незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

В один из дней середины декабря 2017 года ФИО27, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках на территории 

<

адрес> «оптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона для передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров», находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовала часть имеющейся у нее оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, в удобные для сбыта упаковки, после чего, действуя согласно указаниям «оператора», с целью последующего незаконного сбыта разместила одну упаковку с партией наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 111,87 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 30 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес>, другую упаковку с партией наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 491,3 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 50 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес>. 

Места оборудования вышеуказанных тайников с партиями наркотических средств ФИО27, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего в этого же день сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с партиями наркотических средств с помощью веб-приложения "Т"» с использованием сети Интернет путем направления текстовых сообщений и медиафайлов с фотоизображениями мест оборудования тайников сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Неустановленный следствием участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», получив от ФИО27 вышеуказанные сведения о местах расположения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, в один из дней в середине декабря 2017 года с помощью веб-приложения "Т"» с использованием сети Интернет путем направления текстовых сообщений и медиафайлов с фотоизображениями мест оборудования тайников сообщил сведения о данных тайниках ФИО28, выполняющему в иерархическом строении организованной группы роль «розничного курьера», дав последнему указание забрать указанные наркотические средства для последующей фасовки в удобные для сбыта приобретателям упаковки и размещения их в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

ФИО28 выполняя отведенную ему в организованной группе роль «розничного курьера», согласно полученным указаниям неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получив от последнего данные о местах нахождения вышеуказанных тайников с партиями наркотических средств, в один из дней в середине декабря 2017 года прибыл на участки местности, расположенные в 30 и 50 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону Кладбища № 

<

адрес>, где, обнаружив тайники, изъяв из них, с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории 

<

адрес> незаконно приобрел вышеуказанные партии с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона общей массой не менее 603,17 грамма, которое с той же целью, незаконно храня при себе, перенес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с той же целью продолжил незаконно хранить.

В один из дней в период с середины декабря 2017 года до 15 января 2018 года ФИО28, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобные для сбыта упаковки часть имеющегося у него наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой не менее 16,08 грамма, и в течение дня 15 января 2017 года с целью незаконного сбыта непосредственно приобретателям разместил а территории 

<

адрес> в тайники, оборудованные им в следующих местах: массой 1,05 грамма возле металлических ворот, расположенных между гаражными боксами 

<

адрес>; массой 1,10 грамма возле стены гаражного бокса без номера, расположенного напротив гаражного бокса 

<

адрес>; массой 1,10 грамма возле вертикально установленной металлической трубы между воротами гаражных боксов 

<

адрес>; массой 1,04 грамма возле гаражного бокса 

<

адрес>; массой 1,00 грамма с торца гаражного бокса без номера, расположенного рядом с гаражным боксом 

<

адрес>; массой 1,07 грамма справа от ворот гаражного бокса 

<

адрес>; массой 1,08 грамма между воротами гаражных боксов, расположенных в 20 метрах от въезда на территорию 

<

адрес>; массой 1,09 грамма возле металлической будки, расположенной возле гаражного бокса 

<

адрес>; массой 1,14 грамма возле металлического забора при въезде на территорию 

<

адрес>»; массой 1,07 грамма в 15 метрах справа от въезда на территорию 

<

адрес>; массой 1,07 грамма возле двух вертикально установленных металлических труб справа от ворот гаражного бокса 

<

адрес>; массой 1,06 грамма в 3 метрах от въезда на территорию 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>; массой 1,03 грамма в середине правой боковой стороны крыши металлического бокса, распложенного по 

<

адрес>; массой 1,06 грамма в лесопосадке в 10 метрах от гаражных боксов по вышеуказанному адресу и массой 1,12 грамма возле дерева, расположенного в лесопосадке в 30 метрах от данных гаражных боксов по указанному адресу.

Оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 587,09 грамма ФИО28 продолжил хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет.

Места оборудования тайников с наркотическими средствами ФИО28, используя смартфон, сфотографировал и составил подробное описание их местонахождения. Однако сообщить сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическими средствами неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям данных наркотических средств, не успел, так как около 12 часов 00 минут 16 января 2018 года был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции из тайников, оборудованных ФИО39 по вышеуказанным адресам и упаковки с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона общей массой 587,09 грамма – в тот же день в ходе обследования квартиры по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.. 

В один из дней середины декабря 2017 года ФИО27, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках на территории 

<

адрес> «оптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона для передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров», из ранее расфасованной оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, хранившейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта разместила упаковку с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 497,6 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 100 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего в этого же день сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Указанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 100 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес> в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 05 января 2018 года.

В один из дней середины декабря 2017 года ФИО27, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках на территории 

<

адрес> «оптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона для передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров», из ранее расфасованной оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, хранившейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта разместила упаковку с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 493,1 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего в этого же день сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Указанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 150 метрах от остановки общественного транспорта по 

<

адрес> «Старое кладбище» 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес> в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут 05 января 2018 года.

В один из дней середины декабря 2017 года ФИО27, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках на территории 

<

адрес> «оптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона для передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров», из ранее расфасованной оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, хранившейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта разместила упаковку с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 243,0 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 200 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего в этого же день сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Указанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 200 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища № 

<

адрес> в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут 05 января 2018 года.

ФИО27, около 19 часов 47 минут 24 декабря 2017 года через сеть Интернет в веб-приложении «Тelegram» от неустановленного следствием участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», получила текстовое сообщение с указанием выехать к остановке общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> сторону кладбища № за оптовой партией наркотического средства, а также текстовое сообщение и медиафайлы с данными о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, оборудованного неустановленным участником организованной группы в 200 метрах от указанной остановки общественного транспорта, а также указание доставить указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, расфасовать в удобные для мелкооптового и розничного сбыта упаковки для последующего незаконного систематического сбыта с использованием сети Интернет, и ждать дальнейших указаний.

В период с 19 часов 47 минут 24 декабря 2017 года до 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года ФИО27 прибыла на участок местности в 200 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> сторону Кладбища №, где обнаружив тайник, забрала из него оптовую партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, массой не менее 192,5 грамма, с целью незаконного сбыта в тот же день, незаконно храня при себе, перевезла в 

<

адрес> и стой же целью продолжила незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Около 12 часов 19 минут 26 декабря 2017 года ФИО27, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках на территории 

<

адрес> «мелкооптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона для передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров», из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии»оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 19 минут 26 декабря 2017 года до 09 часов 12 минут 27 декабря 2017 года с целью последующего незаконного сбыта разместила одну упаковку «мелкооптовой партии» с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 14,75 грамма в тайнике, оборудованном ею возле гаражного бокса, окрашенного в серый цвет, расположенного рядом с 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения. После чего, в 09 часов 12 минут 27 декабря 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «оператора» в организованной группе, получив от ФИО27 вышеуказанные сведения о месте расположения тайника с наркотическим средством, используя веб-приложение "Т" в сети Интернет, около 08 часов 11 минут 28 декабря 2017 года, связалось с ФИО17, выполняющим роль «розничного закладчика» в организованной группе, которому сообщил адрес тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 14,75 грамма, оборудованного ФИО27 возле гаражного бокса, окрашенного в серый цвет, расположенного рядом с 

<

адрес>, и дал указания забрать указанное наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта через тайники в 

<

адрес>, после чего сообщить ему места расположения указанных тайников для осуществления обезличенного сбыта указанных наркотических средств приобретателям. 

ФИО17, в свою очередь, согласно указаниям неустановленного следствием лица, выполняющего роль «оператора» в организованной группе, получив от последнего данные о месте нахождения тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой не менее 14,75 грамма, оборудованного ФИО27 возле гаражного бокса, окрашенного в серый цвет, расположенного рядом с 

<

адрес>, прибыл по указанному адресу, где около 13 часов 45 минут 28 декабря 2017 года, обнаружив указанный тайник, забрал оттуда сверток с наркотическим средством (смесью), содержащей производное N-метилэфедрона массой не менее 14,75 грамма, непосредственно после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут 28 декабря 2017 года в ходе досмотра ФИО40 в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО27, около 12 часов 19 минут 26 декабря 2017 года, получив через сеть Интернет в веб-приложении "Т" от неустановленного следствием лица, выполняющего роль «оператора» в организованной группе, текстовое сообщение с указанием о размещении в тайниках в 

<

адрес> «оптовых закладок» с определенным количеством наркотического средства (смеси), содержащей производноеN-метилэфедрона, из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, разместила упаковку с наркотическим средством (смесью), содержащей производноеN-метилэфедрона массой не менее 14,96 грамма, в тайник, оборудованный ею возле гаражного бокса №, расположенного рядом с 

<

адрес>.

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего в этого же день сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных курьеров».

Вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 14,96 грамма в том же виде и в той же массе изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с 

<

адрес> 16 апреля 2018 года. 

В период с 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года до 12 часов 24 минут 27 декабря 2017 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», с целью незаконного сбыта из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, разместила часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,72 грамма, в тайнике, оборудованном ею справа от ступеней возле подъезда 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего около 12 часов 24 минут 27 декабря 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет.

Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», получив от ФИО27 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж "х", позволяющую в ручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». 

Около 20 часов 44 минут 27 декабря 2017 года ФИО4, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями "Т" на сайте автопродаж "х" осуществил заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего получил в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: справа от ступеней возле подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами.

Около 21 часа 40 минут 27 декабря 2017 года ФИО4, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма, непосредственно после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО4 в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года до 11 часов 01 минуты 27 декабря 2017 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», с целью незаконного сбыта, из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, разместила часть наркотического средства – смеси, содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,63 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности за домом 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего около 12 часов 24 минут 27 декабря 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

Вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,63 грамма, в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками МВД по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия – участка местности за домом 

<

адрес> 27 декабря 2017 года.

В период с 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года до 09 часов 28 минут 28 декабря 2017 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», с целью незаконного сбыта из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, разместила часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,71 грамма, в тайнике, оборудованном ею возле скамейки слева от подъезда 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего около 09 часов 28 минут 28 декабря 2017 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», реализуя совместный преступный умысел, получив от ФИО27 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,71 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж "х", позволяющую в ручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». 

В обеденное время 28 декабря 2017 года ФИО5, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями "Т" на сайте автопродаж "х" осуществил заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего получил в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: возле скамейки слева от подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами.

Около 14 часов 30 минут 28 декабря 2017 года ФИО5, обнаружив вышеуказанный тайник, изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,71 грамма, непосредственно после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО5, произведенного в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года до 10 часов 50 минут 04 января 2018 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», с целью незаконного сбыта из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> разместила часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,64 грамма, в тайнике, оборудованном у столба изгороди возле подъезда 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего около 10 часов 50 минут 04 января 2018 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

Неустановленный участник организованной группы, исполняющий роль «оператора», реализуя совместный преступный умысел, получив от ФИО27 сведения о вышеуказанном адресе и конкретном месте оборудования тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма, внес данные сведения в программу-сайт автопродаж "х", позволяющую в ручном и автоматическом режиме обрабатывать информацию о заказе от покупателей на приобретение наркотиков в том или ином населенном пункте, осуществлять рассылку номеров счетов электронной платежной системы "О" и пин-коды, необходимые для произведения оплаты за наркотические средства с использованием электронных платежных терминалов, а также рассылку покупателям в автоматическом режиме адресов с местами «закладок» наркотических средств и ссылок на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена медиафайлами с изображениями мест оборудования «закладок». 

Около 11 часов 15 минут 04 января 2018 года ФИО6, используя смартфон в программе мгновенного обмена сообщениями "Т" на сайте автопродаж "х" осуществила заказ наркотического средства, оплатив его приобретение посредством электронного платежного сервиса "В", предоставляемом «КИВИ Банк» (АО), после чего получила в автоматическом режиме сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством: у столба изгороди возле подъезда 

<

адрес>, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами.

Однако забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,64 грамма ФИО6 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес> 04 января 2018 года.

В период с 06 часов 09 минут 25 декабря 2017 года до 10 часов 50 минут 04 января 2018 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», с целью незаконного сбыта из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> разместила часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 0,61 грамма, в тайнике, оборудованном возле автомобильной покрышки, расположенной возле подъезда 

<

адрес>. 

Место оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО27, выполняя возложенные на нее обязанности участника структурного подразделения (звена) «оптово-розничных курьеров», и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировала и составила подробное описание его местонахождения, после чего около 10 часов 50 минут 04 января 2018 года сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника с «оптовой закладкой» наркотического средства с помощью веб-приложения "Т" с использованием сети Интернет путем направления текстового сообщения и медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника сообщила неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет. 

Вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой не менее 0,61 грамма в том же виде и в той же массе было изъято из незаконного оборота сотрудниками МВД по Чувашской Республике в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда 

<

адрес> 05 января 2018 года.

Около 09 часов 39 минут 05 января 2018 года ФИО27, продолжая свои преступные действия, исполняя свою роль в организованной группе, действуя согласно указаниям неустановленного участника, выполнявшего роль «оператора», об оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для последующей передачи их непосредственно приобретателям с использованием сети Интернет, из ранее расфасованной на «мелкооптовые партии» оптовой партии наркотического средства (смеси), содержащего производноеN-метилэфедрона массой не менее 192,5 грамма, хранящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> сокрыла часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 1,66 грамма, по частям в тайниках, оборудованных ею на территории 

<

адрес>: массой 0,58 грамма возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,57 грамма возле подъезда 

<

адрес>; массой 0,51 грамма возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 157,82 грамма, ФИО27 с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети Интернет продолжила незаконно хранить при себе и в квартире по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 159,48 грамма, ФИО27, исполняя свою роль «оптово-розничного курьера» организованной группы, и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как сообщить сведения об адресах и конкретных местах оборудования тайников с наркотическими средствами неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений непосредственно приобретателям данных наркотических средств, ФИО27 не успела и около 11 часов 09 минут 05 января 2018 года была задержана сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике возле подъезда 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции из тайникв, оборудовнных по вышеуказанным адресам, а также в тот же день наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 23,48 грамма - в ходе досмотра ФИО27 в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона массой 134,34 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе обследования квартиры по временному месту жительства ФИО27 по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании вина всех подсудимых по вышеуказанным эпизодам их преступной деятельности нашла полное подтверждение на основе оценки и анализа совокупности исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО26 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался, подтвердив в полном объеме ранее данные в ходе предварительного следствия показания, отрицая участие в составе организованной преступной группы.

Согласно оглашенным показаниям ФИО26, данным в ходе предварительного расследования, в августе 2017 года в социальной сети 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение с предложением работать курьером с заработной платой 110000 рублей в месяц. Заинтересовавшись, по ссылке, указанной в сообщении, в приложении "Т" он перешел к пользователю «"Ч"» и в ходе переписки узнал, что ему нужно будет делать тайники с наркотиками, фотографировать их и пересылать "Х". Первую партию наркотиков он получил в августе 2017 года, забрал в лесу в районе завода «Контур», о чем сообщил "Х" и тот указал ему конкретный район города, где нужно оборудовать тайники с мелкооптовыми партиями наркотиков. Разложив наркотики по тайникам, адреса он отправил "Х". Свертки с наркотиками он получал каждый день и сразу раскладывал по тайникам. Около 16 часов 19 сентября 2017 года он вышел из дома с целью оборудовать тайники с наркотиками и поехал на 

<

адрес>, где около 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. Позднее в ходе досмотра у него изъяли 3 свертка с наркотиками, которые он должен был поместить в оборудованные три тайника с мелкооптовыми партиями, сотовый телефон марки «Honor», банковские карты. После досмотра в его присутствии была обследована квартира, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего в холодильнике обнаружили наркотические средства, которые он не успел разложить по тайникам. (т. 9 л.д. 79-82, т. 20 л.д. 237-239). 

После задержания в своей явке с повинной ФИО26 указал, что с начала августа по 19 сентября 2017 года оборудовал тайники с наркотическими средствами в целях сбыта. Наркотические средства, обнаруженные и изъятые в квартире по месту его проживания, он хранил также с указанной целью. (т. 9 л.д. 59).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в 10-х числах сентября 2017 года ее муж ФИО26 сообщил, что нашел неофициальную работу, за которую могут посадить в тюрьму, то есть он делает закладки с наркотиками. Примерно через пару дней он дал ей небольшой пакетик с порошком белого цвета, электронные весы, маленькие пакетики и заставил расфасовать этот порошок по маленьким пакетикам объемом по 0,5 грамма. После расфасовки она взвесила их, вышло примерно 5-7 пакетиков. Их ФИО26 забрал и ушел, а когда он вернулся вечером, пакетиков у него уже не было. Примерно 15-16 сентября 2017 года он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой стал проживать. В один из дней, когда она находилась в этой квартире, ей позвонил ФИО26 и попросил взять в холодильнике пакетики с порошком, как она поняла с наркотиком, и перемотать изолентой, что она и сделала, в холодильнике было примерно около 10 штук. Их он также забрал и снова ушел. Обнаруженные сотрудниками полиции 19 сентября 2017 года в холодильнике наркотики в черном пакете, ФИО26 принес в квартиру в тот же день, так как 18 сентября 2017 года в холодильнике этого пакета не было. (т. 20 л.д. 123-126).

В ходе проведения в отношении ФИО26 оперативно – розыскных мероприятий проводилось прослушивание его телефонных переговоров по абонентскому номеру +796……010 в период с 11 по 17 сентября 2017 года и, как следует из протокола осмотра и прослушивания фонограммы, ФИО26 посредством сотовой связи связывался с супругой ФИО7 и давал указания расфасовать наркотические средства в полимерные пакеты, взвешивать их, перематывать изолентой. ( т. 18 л.д. 66-69).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, она пояснила, что на представленных ей на прослушивание аудиозаписях телефонных разговоров она узнала свой голос и голос ФИО26. В разговорах ФИО26 заставляет ее фасовать порошок по пакетам и перематывать изолентой пакетики с ним. (т. 20 л.д. 123-126).

Свидетель ФИО8 показал, что в ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий в начале сентября 2017 года к незаконному сбыту наркотических средств в интересах интернет-магазина "Ч" была установлена причастность ФИО26, который, выполнял роль «мелкооптового курьера» - делал мелкооптовые закладки для других участников преступной группы, получал партии наркотиков, которые фасовал в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, и впоследствии раскладывал по тайникам в различных районах 

<

адрес>. Так около 16 часов 19 сентября 2017 года возле 

<

адрес> ФИО26 был задержан, после чего доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО26 обнаружили свертки из изоленты красного цвета, внутри которых были свертки из изоленты желтого, черного, синего цветов, внутри находились полимерные пакеты с порошкообразной массой светлого цвета, которая, как выяснилось впоследствии, являлась наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. В ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО26 также было обнаружено аналогичное наркотическое средство, которое частично находилось в расфасованном состоянии. Кроме того у ФИО26 в ходе досмотра был изъят сотовый телефон марки «Honor», при осмотре в нем была обнаружена переписка ФИО26 и «оператора» интернет-магазина, который дал указание 20 сентября 2017 года сделать три мелкооптовых тайника – «закладки» с наркотическими средствами с целью передачи наркотиков «розничным курьерам».

Из протокола досмотра следует, что после задержания в ходе досмотра ФИО26 19 сентября 2017 года при нем были обнаружены и изъяты: 3 свертка, перемотанные изолентой черного цвета: внутри первого свертка находились 3 свертка, перемотанные изолентой красного цвета с надписями на поверхности «мука 10х0,5», «крис синий 10х0,5», «крис белый 10х0,5», внутри каждого - 10 свертков, перемотанные изолентой черного цвета, в каждом во фрагменте фольги полимерный пакет с zip-застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов; во втором свертке обнаружено 2 свертка, один из которых перемотан изолентой красного цвета с надписью «крис синий 10х0,5», второй перемотан изолентой черного цвета с надписью «крис синий 10х0,5», в каждом находилось по 10 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, в каждом из них во фрагменте фольги полимерный пакет с zip-застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов; в третьем свертке 3 свертка, перемотанные изолентой красного цвета с надписями «мука 10х0,5», «крис белый 10,05», «крис синий 10х0,5», в каждом находилось по 10 свертков, перемотанных изолентой черного цвета, в каждом из них во фрагменте фольги полимерный пакет с zip-застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов. Также обнаружены один полимерный пакетик с zip-застежкой с кристаллическим веществом внутри; сигарета с веществом темного цвета внутри; банковские карты, в том числе на имя ФИО7, сотовый телефон марки «HuaweiHonor», у его супруги ФИО7 изъят сотовый телефон марки «ARK». (т. 9 л.д. 45, 62).

В ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на кухне в холодильнике на нижней полке черный полимерный пакет, внутри которого находился 1 полимерный пакет с надписью «С7», внутри которого, в свою очередь, находилось 10 свертков из изоленты желтого цвета; полимерный пакет с надписью «Б7», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты черного цвета; полимерный пакет с надписью «1,1», внутри которого находилось 5 свертков из изоленты черного цвета, 5 свертков из изоленты синего цвета, 5 свертков из изоленты красного цвета; полимерный пакет с надписью «М7», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом синего цвета; электронные весы в корпусе светлого цвет; 6 рулонов изоленты; 3 рулона фольги; 2 коробки с упаковочным материалом; 3 полимерных пакета с пустыми полимерными пакетами внутри. В комнате в сумке обнаружены 2 полимерных пакета с кристаллообразным веществом синего цвета; 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, на балконе - полимерная бутылка объемом 0,5 литра с выплавленным отверстием в боковой стороне и нагаром вещества темного цвета на внутренних поверхностях. (т. 9 л.д. 148-149).

Согласно заключению эксперта № 833 от 06 октября 2017 года, вещества в виде порошков и кристаллов общей массой 40,14 грамма, изъятые 19 сентября 2017 года в ходе досмотра ФИО26; вещества в виде порошка и комков (кристаллов) голубого цвета общей массой 107,04 грамма, вещества в виде порошка и комков (кристаллов) белого цвета общей массой 134,92 грамма, а также вещества в виде порошка белого цвета общей массой 135,21 грамма, изъятые в ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО26, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; на электронных весах, изъятых в ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО26, обнаружено следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол. (т. 9 л.д. 112-115, 186-190, 229-231). 

Осмотром сотового телефона марки «HuaweiHonor» установлено наличие в памяти веб-приложения «Telegram», в котором имеется переписка ФИО26 с пользователем с никнеймом "Ч", в ходе которой между ними обсуждаются вопросы, связанные с незаконным сбытом наркотических средств: ФИО26 отправляет адреса оборудованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, получает от "Ч" указания об оборудовании тайников с наркотическими средствами. В памяти телефона имеются фотографии участков местности и скриншоты с дисплея телефона с приложения – навигатора, где ФИО26 были оборудованы тайники с наркотическими средствами в том числе, две фотографии и один скриншот, созданные около 08 часов 02 минут 08 сентября 2017 года. На скриншоте стрелкой указано место, расположенное между домами 

<

адрес>. (т. 18 л.д.45-59). 

В ходе осмотра сотового телефона марки «АRК», изъятого в ходе досмотра ФИО7, которым пользовался ФИО26, в памяти указанного телефона в корневой папке приложения "Т" обнаружены фотографии с запечатленными на них участками местности рядом с жилыми домами, где ФИО26 были оборудованы тайники с наркотическими средствами. (т. 18 л.д. 74-79).

Допрошенный судом свидетель ФИО9 показал, что примерно в декабре 2014 г. появилась информация о том, что неустановленные лица организовали и осуществляют незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотических средств путем оборудования тайников с наркотическими средствами для последующей расфасовки и распределения между, так называемыми, «оптовыми курьерами», «оптово-розничными курьерами» и «розничными курьерами». Распространение и сбыт наркотиков происходил через «тайники-закладки» посредством интернет-магазина "Х", "Ч". В августе 2017 года было установлено, что к незаконному сбыту наркотических средств в составе указанной преступной группы в интересах интернет-магазина "Ч" причастны ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25. В последующем в отношении указанных лиц проводились оперативно-розыскные мероприятия – «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», было установлено, что среди указанных лиц имело место распределение ролей в группе. ФИО21 выполнял роль организатора группы, он распределял роли между другими участниками указанной группы: О.С.ВБ., Н.В.НБ., ФИО23 и ФИО25, которые делали «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего делали фотографии с описанием их месторасположения и пересылали данные М.С.ЭВ., который в свою очередь пересылал адреса «оператору» интернет-магазина. В начале сентября 2017 года ФИО22 рядом с домом по 

<

адрес> оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В последующем данная «закладка» была изъята сотрудниками полиции. В тот же день был задержан потребитель ФИО2 по другому адресу с «закладкой» с наркотическим средством, оборудованной ФИО22. В сентябре 2017 года ФИО24, по адресу в центре города и во дворе дома по 

<

адрес> оборудовал «тайники-закладки» с наркотическим средством. Наркотическое средство по одному адресу было изъято сотрудниками полиции вечером того же дня, а наркотическое средство уже из другого тайника по другому адресу намеревался приобрести потребитель, однако был задержан. В сентябре 2017 года ФИО23 оборудовал два «тайника-закладки» в центре 

<

адрес>. Из одного адреса «тайник-закладка» с наркотическим средством была изъята, а по второму адресу «закладку» с наркотическим средством намеревался приобрести потребитель. 12 сентября 2017 года было принято решение задержать указанных лиц. Первым был задержан ФИО23, он оборудовал «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Далее были задержаны ФИО25, ФИО22, ФИО21 и ФИО24, которые также оборудовали «тайники-закладки» с наркотическим средством в 

<

адрес>. У ФИО25, ФИО22, ФИО24 и ФИО23 имелись переписки в веб-приложении "Т" с ФИО21, которому они отправляли фотографии с описанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством. В последующем также было установлено, что до своего задержания ФИО21 успел сбыть пару оптовых партий с наркотическим средством путем оборудования «тайников-закладок» по адресу: 

<

адрес> в лесополосе. М.С.ЭГ. аккумулировал всю поступающую от указанных лиц информацию с адресами «тайников-закладок» и передавал её «оператору» интернет-магазина "Ч".

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования (т.. 20 л.д. 214-220) свидетель ФИО9 подтвердил их достоверность, пояснив, что в свяи с ежедневными задержаниями разных лиц невозможно запомнить все адреса, где происходили события по делу.

Из его оглашенных показаний следует, что было установлено, что 01 сентября 2017 года ФИО22 оборудовал два тайника – «закладки» с наркотическим средством возле изгороди палисадника, расположенного возле подъезда № 

<

адрес>, а также в земле у основания дерева, расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>. Наркотическое средство из первого тайника было изъято сотрудниками полиции, а наркотическое средство из второго тайника незаконно приобрел ФИО1, который непосредственно после незаконного приобретения был задержан..Около 14 часов 02 минут 08 сентября 2017 года ФИО24 оборудовал два тайника – «закладки» с наркотическим средством возле подъезда № 

<

адрес> и возле подъезда № 

<

адрес>. Наркотическое средство из первого тайника было изъято сотрудниками полиции вечером того же дня, а наркотическое средство из второго тайника намеревался приобрести ФИО2, однако был задержан возле указанного дома. 11 сентября 2017 года ФИО23 оборудовал два тайника – «закладки» с наркотическим средством: около 09 часов 25 минут в земле возле подъезда № по 

<

адрес>, около 09 часов 45 минут в земле возле подъезда № 

<

адрес>. Наркотическое средство из первого тайника незаконно приобрел ФИО3, который непосредственно после незаконного приобретения был задержан сотрудниками полиции возле указанного дома. Наркотическое средство из второго тайника было изъято сотрудниками полиции. 12 сентября 2017 года около 09 часов 30 минут. ФИО23 во дворе 

<

адрес> под деревьями, произрастающими напротив подъездов № и №, оборудовал два тайника с наркотическими средствами, непосредственно после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции. В ходе досмотра ФИО23 в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены предназначенные для дальнейшего сбыта наркотические средства, а также сотовый телефон марки «Meizu». Немного позднее в ходе осмотра указанного сотового телефона из переписки в веб-приложении "Т" было установлено, что все адреса тайников, оборудованных ФИО23, последний отправлял ФИО21, однако последние два адреса отправить не успел. Около 12 часов 00 минут 12 сентября 2017 года возле 

<

адрес> был задержан ФИО25, в телефоне которого была обнаружена информация об оборудовании тайников на территории 

<

адрес> в период ориентировочно с 02 часов 19 минут до 03 часов 51 минуты 12 сентября 2017 года. В ходе проверки адресов сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства в следующих местах: по 

<

адрес>: возле металлической изгороди слева подъезда № 

<

адрес> «а»; на земле под левой ножкой скамейки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес>; слева от ступеней подъезда № 

<

адрес>; в земле слева от входа в подъезд № 

<

адрес>; в земле слева от входа в подъезд № 

<

адрес>; за скамейкой, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле слева от подъезда № 

<

адрес>; в земле справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле возле автомобильной покрышки, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес>; в земле справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле за скамейкой, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес>; в земле возле столба на углу изгороди справа от подъезда № 

<

адрес>; по 

<

адрес>: в земле справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле под ножкой скамейки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес>; в земле возле скамейки, расположенной слева от единственного подъезда 

<

адрес>; в земле справа от подъезда № 

<

адрес>: в земле возле столба на углу изгороди палисадника слева от подъезда № 

<

адрес>; в земле рядом с подъез

<

адрес>; в земле слева от подъезда № 

<

адрес>; в земле возле ступеней, ведущих к двери подъезда № 

<

адрес>; в земле возле подъезда № 

<

адрес>; в земле возле подъезда № 

<

адрес>; в земле возле ножки скамейки, расположенной возле подъезда № 

<

адрес>; в земле возле ножки скамейки, расположенной возле подъезда № 

<

адрес>; в земле под скамейкой, расположенной возле подъезда № 

<

адрес>/. Около 17 часов 24 минут 12 сентября 2017 года ФИО22 напротив подъезда № 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством, около 17 часов 26 минут также оборудовал тайник напротив подъезда №, непосредственно после чего около 17 часов 30 минут был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике. Около 18 часов 40 минут 12 сентября 2017 года сотрудниками возле 

<

адрес> был задержан ФИО21, около 19 часов 00 минут 12 сентября 2017 года был задержан ФИО24, в памяти его сотового телефона марки «Iphone» была обнаружена информация об оборудованных им тайниках с наркотиками на территории 

<

адрес>, в том числе возле подъезда № 

<

адрес> и возле подъезда № 

<

адрес>. (т. 20 л.д. 214-220).

В судебном заседании подсудимый ФИО21 вину по всем фактам предъявленного обвинения признал, за исключением участия в организованной преступной группе, и показал, что с начала августа он начал работать по распространению наркотических средств с ФИО22 и ФИО24, потом с ФИО25, и в дальнейшем привлек ФИО23. Информацию о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством он передавал ФИО22, тот дальше распределял наркотические средства между ФИО24, ФИО25 и Ф.Д.РБ., схема распределения денежных средств была такая же, деньги все получали от него. Адреса с местонахождением оборудованных «тайников» с наркотиками он сообщал «оператору» интернет-магазина.

Из оглашенных показаний ФИО21, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в один из дней июля 2017 года ему на сотовый телефон в приложении "Т" от незнакомого лица пришло сообщение с предложением работать «курьером». Из переписки он узнал, что ему необходимо будет забирать оптовые партии наркотиков примерно по 30-40 свертков, делать «закладки» с наркотическими средствами в различных местах города, фотографировать места нахождения тайников, делать описание с адресом и передавать фотографии и адрес пользователю с ник-неймом "Х". За каждую сделанную закладку ему пообещали платить 250 рублей, на что он согласился и отправил последнему номер банковской карты «Сбербанк» для перечисления денежных средств за оборудованные тайники. С июля 2017 года до одного из дней начала августа 2017 года он оборудовал тайники с наркотическими средствами в различных местах 

<

адрес>, адреса тайников отправлял пользователю с ник-неймом "Х", оплату за оборудованные тайники получал на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк». В начале августа 2017 года в Чебоксарах он встретился с ФИО22, с которым учились вместе в техникуме, рассказал ему, что работает «закладчиком» и получает за это деньги. ФИО22 попросил его помочь тоже устроиться «закладчиком», он предложил ему делать «закладки», после чего сообщать места их нахождения ему через программу "Т", решив платить ФИО22 200 рублей за каждую «закладку», а 50 рублей оставлять себе. Он сказал ФИО22, что будет сообщать последнему адреса нахождения оптовых партий наркотиков, а тот должен будет забирать их. После того, как ФИО22 забирал оптовую партию наркотиков, при встрече они наркотики делили и каждый делал «закладки». Адреса ФИО22 пересылал ему в "Т", после чего он адреса отправлял "Х". Деньги в сумме 200 рублей за оборудованные закладки он переводил ФИО22 на его банковскую карту. Через несколько дней ФИО22 сказал ему, что их общий знакомый ФИО24 тоже хочет работать закладчиком, на что он согласился. Адреса оборудованных ФИО24 тайников с наркотиками последний пересылал ему в приложении "Т", деньги он отдавал ФИО22, который передавал их ФИО24. В середине августа 2017 года он предложил работать закладчиками ФИО25 и ФИО23 и получил их согласие. Наркотики ФИО25, ФИО23 и ФИО24 всегда получали от ФИО22, которому места нахождения оптовых партий с наркотиками сообщал он, а ФИО22 забирал наркотики из тайников. Все адреса оборудованных тайников ФИО25, ФИО23, ФИО24 и ФИО22 сообщали ему, он в свою очередь отправлял их "Х". Адрес последней закладки с оптовой партией наркотиков он получил 11 сентября 2017 года и сообщил данный адрес ФИО22, которому дал поручение забрать наркотики и разложить их по тайникам, после чего стал ждать адреса тайников с фотографиями, но 12 сентября 2017 года на остановке «Гостиница Россия» его задержали сотрудники полиции, в связи с чем адреса закладок он получить не успел. Позднее он узнал, что ФИО22, ФИО25, ФИО23 и ФИО24 также задержали. (т. 1 л.д. 248-250).

Подсудимый ФИО22, признав вину, в судебном заседании от дачи показаний отказался, полностью подтвердив ранее данные показания.

Согласно оглашенным его показаниям, данным в ходе предварительного расследования, в августе 2017 года ФИО21 предложил ему работать «закладчиком», то есть делать закладки с наркотиками в различных местах города, обещав платить 150-200 рублей за одну закладку. У него не было работы и, поэтому он согласился. ФИО49 показал как делать закладки и сказал, что отчет о них вместе с описанием и фото нужно будет отправлять ему. Через день ФИО21 в программе "Т" прислал адрес упаковки с большой партией наркотика и сказал, чтобы он забрал и делал из них закладки, что он и сделал. Примерно в то же время закладки с наркотиками стал делать ФИО24, все адреса закладок с наркотиками, которые он и ФИО24 делали, он отсылал в "Т" ФИО21. Немного позднее работать закладчиками стали также ФИО23 и ФИО25, адреса сделанных закладок также отправляли ФИО21. Упаковку с большой партией наркотиков всегда забирал он по указанию ФИО21, который присылал ему адрес, потом встречался с ФИО24, ФИО23, ФИО25 и они делили наркотики примерно поровну. При этом сам ФИО21 наркотики не брал, при распределении между ним, ФИО25, ФИО24 и ФИО23 свертков с наркотиками с ними не встречался. ФИО21 только давал указания, в каком районе города и сколько по количеству нужно сделать закладок с наркотиками, присылал адреса больших партий и потом все перед ним отчитывались о сделанных закладках, отсылали ему адреса с фото и описанием, а он платил за закладки деньги, либо переводил деньги на карту, либо передавал наличкой. Он помнит два адреса, где делал закладки в первых числах сентября 2017 года: 

<

адрес> слева от входа в подъезд в земле рядом с забором и 

<

адрес> возле дерева в земле. 11 сентября 2017 года примерно в 16 -17 часов вечера он забрал «бомбу» для работы, но закладки не делал. В этот день он встретился с ФИО25 и ФИО23, ФИО24 ВН. в тот день не работал. Наркотики распределили по 20 свертков, после чего разошлись. Наркотики он оставил в районе остановки «Энергозапчать», сам поехал домой. 12 сентября 2017 года примерно в 17 часов он вышел делать закладки, дошел до остановки «Энергозапчасть», забрал наркотики и пешком пошел в сторону остановки «Чебоксарский трикотаж», по пути сделал 3 закладки с наркотиками по 

<

адрес> возле одного из подъездов под деревом одну закладку, одну закладку на 

<

адрес> возле дома, расположенного рядом с отделением почты, также под деревом недалеко от подъезда, третью закладку сделал на 

<

адрес>, возле одного из домов, под деревом рядом с подъездом, после чего его задержали сотрудники полиции. Его доставили в отдел полиции, где в ходе досмотра обнаружили 17 свертков с наркотиками. (т. 1 л.д. 196-200, т. 21 л.д. 87-89).

Как следует из протокола явки с повинной, ФИО22 сообщил, что с августа 2017 года по 12 сентября 2017 года совместно с ФИО21, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 занимался сбытом наркотиков на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников, указал роль каждого при совершении преступлений. (т. 1 л.д.188).

Из акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 сентября 2017 г., проводимого в отношении ФИО22 1 и 12 сентября 2017 г., следует, что около 12 часов 06 минут 01 сентября 2017 года ФИО22 вышел из 

<

адрес>, в котором проживает, затем ходил по 

<

адрес>. Около 15 часов 35 минут он подошел к подъезду 

<

адрес>, где, используя перочинный нож, слева от входной двери что-то делал в земле, после чего что-то положил в землю, сфотографировал данное место на сотовый телефон, и отошел. Около 16 часов 15 минут он подошел к дереву, растущему напротив подъезда 

<

адрес>, где достал перочинный нож, нагнулся к основанию дерева, что-то делал в земле ножом, после чего встал, сфотографировал данное место на телефон, после чего ушел. 12 сентября 2017 г. около 17 часов 07 минут ФИО22 вышел из дома по месту жительства направился к дому 

<

адрес>, где около 17 часов 24 минут напротив подъезда № что-то положил в землю, сфотографировал данное место на сотовый телефон и ушел. Около 17 часов 26 минут ФИО22 подошел к дому № по 

<

адрес>, где напротив подъезда № что-то положил в землю, сфотографировал данное место на сотовый телефон, после чего был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике. (т. 6 л.д. 35-36).

В ходе проведенной в процессе оперативно-розыскного мероприятия видеосъемки момент оборудования ФИО22 тайника с наркотическим средством возле подъезда № 

<

адрес> был зафиксирован. (т. 6 л.д. 107-115).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 01 сентября 2017 года он решил приобрести наркотик для личного потребления, для чего, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Micromax» и приложение "Т", он вступил в переписку с пользователем с логином "Х" чтобы приобрести наркотик. Получив от "Х" номер «Киви-кошелька», он перевел 1000 рублей за наркотик, после чего в приложении "Т" ему пришло сообщение с адресом тайника: «

<

адрес>, подъезд 1, напротив дерево, внизу в земле подкоп 1 сантиметр в фольге», также имелась ссылка на фото, где было указано место закладки. Он направился по указанному адресу и из указанного в сообщении места забрал фольгированный сверток с наркотиком, после чего был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания он, испугавшись, выронил сверток с наркотиком на землю и его изъяли сотрудники полиции. (т. 8 л.д. 223-225).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 сентября 2017 г. в ходе осмотра участка местности, расположенного между домами 20 и 22 по 

<

адрес>, обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с zip-застежкой с порошкообразным веществом голубого цвета внутри. (т. 7 л.д. 203-205).

Заключением эксперта № 877 от 23 октября 2017 г. установлено, что изъятое вещество в виде порошка и кристаллов светло-голубого цвета массой 0,43 грамма, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 7 л.д. 224-226).

В ходе личного досмотра ФИО1, у него обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Micromax». (т. 7 л.д. 210).

Осмотром сотового телефона ФИО1 установлено, что он, используя указанный сотовый телефон и установленное в него приложение «Telegram» в ходе переписки с пользователем "Х" около 17 часов 54 минут 01 сентября 2017 г. приобрел наркотическое средство. В переписке имеется адрес тайника: 

<

адрес>. Напротив видим дерево, внизу него в земле прикоп 1 см, в фольге». (т. 7 л.д. 237-239).

Приговором Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 08 ноября 2017 г. ФИО1 признан виновным по факту приобретения указанного наркотического средства при указанных выше обстоятельствах и осужден по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации. (т. 21 л.д. 195-198 ).

В ходе осмотра 01 сентября 2017 г. участка местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле слева от входа в подъезд обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с zip-застежкой с порошкообразным веществом внутри. (т. 5 л.д. 172-174).

Согласно заключению эксперта № 861 от 19 октября 2017 г. указанное вещество массой 0,43 грамма содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 192-194).

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от 19 сентября 2017 г. в ходе осмотра участка местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле рядом с деревом, растущим напротив подъезда обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым, аналогичный сверток был обнаружен и изъят, в ходе осмотра участка местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле рядом с деревом. (т. 3 л.д. 189-191, 198-200).

Заключением эксперта № 869 от 07 ноября 2017 г. установлено, что внутри свертка, изъятого возле подъезда № 

<

адрес>, находилось вещество массой 0,69 грамма, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; внутри свертка, изъятого возле подъезда № 

<

адрес>, находилось вещество массой 0,68 грамма, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 104-124).

Суд считает необходимым внести уточнения в адрес места нахождения тайника с наркотическим средством 0,68 грамма, поскольку при предъявулении обвинения ФИО21 и ФИО22 местом его нахождения указана 

<

адрес>, тогда как следует из материалов дела и установлено судом на основе показаний подсудимого ФИО22, свидетеля ФИО9, протокола осмотра места происшествия, акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,68 грамма было сокрыто ФИО22 в земле рядом с деревом возле подъезда № 

<

адрес>. Никем из участников процесса данное обстоятельство не оспаривается.

После задержания ФИО22 в ходе его досмотра 12 сентября 2017 г. был изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с надписью «КРИС синий 10х0,7»; семь свертков, перемотанных изолентой синего цвета. (т. 1 л.д. 116), (т. 9 л.д. 28-29).

Согласно заключению эксперта № 871 от 18 октября 2017 г., внутри указанных свертков находилось вещество в виде порошка и комочков (кристаллов) белого и светло-голубого цветов общей массой 11,41 грамма, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 12-14).

Подсудимый ФИО23 по всем фактам предъявлено обвинения вину признал полностью, однако отрицая участие в организованной преступной группе, показал, что 9 августа 2017 г. он встретился с ФИО25 и О.С.ВБ., от которых узнал, что они ходят по подъездам, что-то раскладывают, при этом получая по 150 рублей за один подъезд. Через пару дней он встретился с ФИО21, П.Д.АБ., ФИО22, они все вместе зашли во двор дома, где ФИО22 достал фольгу, присел и что-то закопал. ФИО25 также присаживался, но, что конкретно делал, он не видел. Сначала он подумал, что, возможно, это связано с какими-то таблетками – «амфетамином», затем через несколько недель он узнал название содержимого, это были "Т" 0,5 и 0,7.. Он также делал «закладки», закапывал фольгу, потом фотографировал, делал на фотографии стрелку с указанием местонахождения и отправлял ФИО21 через приложение "Т". ФИО21 говорил, что за один подъезд будет платить ему по 150 рублей. 29-30 августа 2017 года первый раз он получил на банковскую карту 5000 рублей от ФИО21 и в начале сентября 2017 года ФИО21 из рук в руки передал ему наличными 25000 рублей. 11 сентября 2017 г. он сделал закладки на 

<

адрес> и 

<

адрес>, затем на 

<

адрес> сделал еще одину возле 

<

адрес> или 

<

адрес>. Вечером того же дня ФИО22 передал ему сверток с КРИСом, около 10 штук из них он передал ФИО25 На следующий день во дворе в районе остановки «Гостиница Россия» он закопал один сверток, сфотографировал и описал его местонахождение, потом сделал еще одну «закладку» около другого подъезда, начал доставать телефон, чтобы сделать фотографию, и в этот момент был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него нашли и изъяли несколько свертков, нож, которым он делал подкоп, а также сотовый телефон. 

После задержания 12 сентября 2017 года ФИО23 в своей явке с повинной указал, что наркотические средства он получал от ФИО22 и раскладывал по тайникам, делал описание тайника, фотографировал, после чего адрес с фотографиями и описанием отправлял ФИО21, который платил ему деньги за оборудованные тайники. ФИО21 указывал ему район 

<

адрес>, где необходимо делать тайники с наркотическими средствами. ФИО22 забирал мелкооптовые партии наркотических средств, после чего распределял между ним, ФИО24, ФИО25 При этом часть наркотических средств оставалась у ФИО22, так как последний также оборудовал тайники. ( т. 1 л.д. 47).

Из акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 сентября 2017 г. следует, что 11 и 12 сентября 2017 г. проводилось указанное мероприятие в отношении ФИО23, в ходе которого было установлено, что около 08 часов 35 минут 11 сентября 2017 г. он вышел из 

<

адрес>, в котором проживает, направился к 

<

адрес>, где около 08 часов 45 минут встретился с ФИО24, пройдя пешком, около 08 часов 53 минут ФИО23 и ФИО24 вошли во двор 

<

адрес>, где разговаривали, после чего разошлись. Около 09 часов 25 минут ФИО23 подошел к подъезду 

<

адрес>, где присел на корточки, что-то делал в земле, после чего встал и сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. Около 09 часов 30 минут ФИО23 отошел от подъезда 

<

адрес> и направился к дому 

<

адрес>, придя туда около 09 часов 35 минут, подошел к подъезду №. Около 09 часов 45 минут слева от крыльца подъезда ФИО23 положил что-то в землю, после чего сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. 

Наблюдение за ФИО23 было продолжено 12 сентября 2017 г. около 09 часов 05 минут ФИО23 вышел из дома, в 09 часов 30 минут он зашел во двор 

<

адрес>, подошел к подъезду №, присел на корточки возле дерева, растущего напротив подъезда, что-то делал в земле, после чего встал и сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. Далее подошел к подъезду № указанного дома, также присел возле дерева, растущего напротив подъезда, что-то сделал в земле, после чего встал и сфотографировал данное место на свой сотовый телефон, непосредственно после чего был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д.14-15).

Момент оборудования ФИО23 тайника с наркотическим средством возле подъезда 

<

адрес> был запечатлен с помощью видеосъемки. (т. 6 л.д. 107-115).

В ходе осмотра 11 сентября 2017 г. участка местности возле подъезда 

<

адрес> в земле возле бетонных ступеней слева от входа в подъезда обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым и, согласно заключению эксперта № 874 от 20 октября 2017 г., внутри данного свертка находился полимерный пакет с zip-застежкой с веществом в виде порошка и комочков (кристаллов) массой 0,44 грамма, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 238-242, т. 5 л.д. 78-80).

Как установлено, одну из закладок, сделанных ФИО23 около 

<

адрес> приобрел покупатель ФИО3, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Как следует из протокола его досмотра от 11 сентября 2017 г., после задержания при нем были обнаружены: полимерный пакет с zip-застежкой с порошкообразной массой белого цвета внутри; сотовый телефон марки «Samsung», в памяти которого в ходе осмотра в приложении "Т" обнаружена переписка с пользователем под никнеймом "Х" от 11 сентября 2017 г. В данной переписке имеется сообщение, датированное 12 часами 42 минутами 11 сентября 2017 г. с указанием адреса тайника с наркотическим средством 

<

адрес>, справа перед подъездом скамейка, около скамейки подкоп 5мм в фольге. (т. 7 л.д. 26-27, л.д. 56-59). 

Согласно заключению эксперта № 818 от 26 сентября 2017 г. порошкообразное вещество с фрагментами кристаллов массой 0,46 грамма, изъятое 11 сентября 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО3 содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 7 л.д.45-47).

Приговором Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 22 декабря 2017 г. ФИО3 был осужден за незаконное приобретение и хранение 11 сентября 2017 г. указанного наркотического средства. (т. 7 л.д.75-77). 

Из протокола осмотра места происшествия от 12 сентября 2017 г. следует, что в ходе осмотра участка местности возле подъезда 

<

адрес> в земле у основания дерева напротив подъезда обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым, аналогичный сверток обнаружен и изъят в ходе осмотра участка местности возле подъезда № данного дома в земле у основания дерева напротив подъезда. (том 3 л.д. 169-171, 180-182).

Проведенной экспертизой № 869 от 07 ноября 2017 г. установлено, что внутри свертка, изъятого в ходе осмотра участка местности возле подъезда 

<

адрес> находилось вещество массой 0,69 грамма, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; внутри свертка, изъятого возле подъезда № данного дома, находилось вещество массой 0,68 грамма, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 104-124).

После задержания ФИО23 12 сентября 2017 г. в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Meizu»; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находились 8 свертков из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета с фрагментом изоленты белого цвета, на которой имеется надпись «КРИСбелый 10х0,5. ( т. 1 л.д. 17).

Согласно заключению эксперта № 870 от 23 октября 2017 г. внутри свертков, изъятых 12 сентября 2017 года в ходе досмотра ФИО23, находилось вещество общей массой 10,33 грамма, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 56-58).

В судебном заседании ФИО25, отрицая участие в организованной преступной группе, вину по всем фактам обвинения признал полностью и показал, что в начале августа 2017 года он встретился с ФИО21, ФИО22 и ФИО24, которые ему рассказали, что необходимо было получить определенное количество свертков с наркотиками, обмотанными в изоленте, сделать «закладку», сфотографировать на телефон и указать точное местоположение, после чего загрузить фотографию на интернет-сайт, а ссылку с загруженной фотографией скопировать в приложение «Блокнот» вместе с описанием местоположения «закладки» с наркотиком после чего всю указанную информацию следовало отправить ФИО21, а М.С.ЭГ. должен был пересылать ему 200 рублей на банковскую карту за одну «закладку». Они же показали ему, как их делать. После этой встречи он начал заниматься оборудованием «закладок» с наркотическим средством, работал около 7-8 дней. 11 сентября 2017 г при встрече ФИО23 передал ему свертки с наркотиками, обмотанные изолентой, которые он 12 сентября 2017 г. разложил на 

<

адрес>, оборудовав около 30 «закладок» с наркотическим средством. В этот же день был задержан сотрудниками полиции. Передать информацию об оборудованных «закладках» по вышеуказанным адресам он не успел.

Из оглашенных показаний ФИО25 следует, что в начале августа 2017 года ему на сотовый телефон в программе "Т" поступило сообщение от ФИО49 с предложением поработать вместе с ним «курьером». При встрече ФИО21 рассказал, что занимается распространением наркотиков через тайники, за что получает деньги, и предложил ему делать закладки с наркотиками, пообещав платить денежные средства в сумме 200 рублей за каждый сделанный тайник с наркотиком. В связи с тяжелым материальным положением он согласился. ФИО21 объяснил ему процесс оборудования тайников: он должен был места тайников с наркотиками фотографировать на телефон и отправлять их с описанием ФИО21, который, в свою очередь, места нахождения тайников с наркотиками сообщает в Интернете неустановленным людям и получает за это деньги. В один из дней августа 2017 года ФИО21 на примере показал, как делать закладки с наркотиками и сообщил, что их общий знакомый ФИО22 также занимается распространением наркотиков и что ему надо с ним встретиться, чтобы тот более подробно объяснил, как делать закладки, как их фотографировать и отправлять. В один из дней начала августа 2017 года ФИО22 показал ему, после чего дал 5 свертков с наркотиками и сказал, чтобы он их заложил в районе «Богданки» 

<

адрес> и отправил фотографии с адресами закладок в "Т" ему, что он и сделал, за это ФИО21 позднее заплатил ему 1000 рублей. После этого он систематически получал от ФИО22 свертки с наркотиком, делал закладки, адреса отправлял ФИО21 и получал от последнего деньги наличными или на банковскую карту «Сбербанк». В середине августа 2017 года распространением наркотиков через тайники стал заниматься ФИО23. 11 сентября 2017 года при встрече ФИО23 передал ему 30 свертков с наркотиками, для того, чтобы их разложить по тайникам. Утром 12 сентября 2017 года он разложил их на 

<

адрес>, ФИО41, 

<

адрес>, сфотографировал на телефон, сделал описания в программе, после чего должен был отправить адреса ФИО21 в программе "Т", но не успел, так как его задержали сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 101-105).

12 сентября 2017 года, после задержания, ФИО25 дана явка с повинной, согласно которой с начала августа по 12 сентября 2017 года он оборудовал тайники с наркотическими средствами в различных местах г. Чебоксары. Адреса тайников с наркотическими средствами сообщал в приложении "Т" ФИО21 12 сентября 2017 года оборудовал около 30 тайников с наркотиками.(т. 1 л.д.93).

Из протоколов осмотра мест происшествия следует, что 12 сентября 2017 г. по следующим адресам 

<

адрес> в местах произведенных ФИО25 закладок были обнаружены свертки из изоленты синего цвета с содержимым: на участке местности возле подъезда 

<

адрес> в земле возле скамейки справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда 

<

адрес> в траве справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле возле автомобильной покрышки слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в траве слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда 

<

адрес> возле металлической трубы слева от входа в подъезд; свертки из изоленты красного цвета с содержимым: на участке местности возле подъезда 

<

адрес> в металлической трубе слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в металлической трубе слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> возле металлической ножки скамьи справа от входа в подъезд; фольгированный сверток с содержимым на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> под скамейкой справа от входа в подъезд; 13 сентября 2017 г. по следующим адресам в местах произведенных ФИО25 закладок были обнаружены свертки из изоленты синего цвета с содержимым: на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле за скамейкой слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле возле ножки скамьи справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле возле ножки скамьи справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле возле скамейки справа от входа в подъезд; сверток из изоленты красного цвета с содержимым на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле за скамейкой слева от входа в подъезд; 18 сентября 2017 г. по следующим адресам по проспекту Московский в местах произведенных ФИО25 закладок были обнаружены свертки из изоленты синего цвета с содержимым: на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле под скамейкой слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле возле ножки скамьи справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле возле ножки скамьи слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле возле ножки скамейки справа от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле слева от входа в подъезд; свертки из изоленты черного цвета с содержимым: на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле справа от ступеней при входе в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле слева от входа в подъезд; на участке местности возле подъезда № 

<

адрес> земле слева от входа в подъезд. ( т. 2 л.д. 181-183, 190-194, 201-203, 210-212, 229-232, 249-250); т. 3 л.д. 1-2, 9-12, 19-23, 30-34, 41-43, 50-52, 59-61, 68-70, 77-79, 86-88, 95-97, 103-105, 111-113, 119-121, 127-129, 135-137, 143-145, 151-153, 159-161).

Все вещества из обнаруженных свертков были подвергнуты экспертному исследованию и согласно заключению эксперта № 869 от 07 ноября 2017 г.: внутри свертков, изъятых в ходе осмотра участков местности, находилось вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, возле: подъезда № 

<

адрес> массой 0,48 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,47 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,51 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,51 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,49 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,51 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,49 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,54 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,48 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,45 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,43 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,52 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,51 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,48 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,51 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,49 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,49 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,45 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,47 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,47 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,46 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,46 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,45 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,47 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,47 грамма; подъезда № 

<

адрес> массой 0,48 грамма. (т. 5 л.д. 104-124).

Подсудимый ФИО24, признав вину в судебном заседании показал, что в один из дней августа 2017 г. ему позвонил ФИО22 и предложил встретиться, на встрече присутствовал ФИО21, Они рассказали, что занимаются оборудованием «тайников-закладок» с наркотическим средством и предложили ему заняться этим вместе с ними, на что он согласился, так как у него были проблемы с денежными средствами, хотел залатить за обучение. ФИО21 проинструктировал его, каким образом нужно оборудовать «тайники-закладки» с наркотиками: он должен был спрятать сверток с наркотиком, потом сфотографировать, описать его местонахождение и отправить фотографию ФИО21. Свертки с наркотическими средствами он получал от ФИО22, после оборудования «тайников» с наркотиками сообщение и фотографии с их местоположением отправлял ФИО21 через приложение "Т". 8 сентября 2017 г. ФИО22 лично в руки передал ему сверток с наркотиками, после чего он оборудовал «тайники-закладки» с наркотиками по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4 и по 

<

адрес>, подъезд 2. и в этот же день был задержан сотрудниками полиции. За оборудование одной «закладки» с наркотическим средством он получал 150 рублей от ФИО22, который передавал ему денежные средства наличными из рук в руки. Продажей наркотических средств путем оборудования «тайников» занимались также ФИО22, ФИО25 и ФИО23. Многое он не помнит, показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает полностью и не возражает против их оглашения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24 также следует, что Матвеев сказал, что впоследствии сведения о местах нахождения тайников с наркотиками передают приобретателям другие лица, также занятые в указанной деятельности в ходе продажи наркотиков. Он непосредственной продажей наркотиков потребителям не занимался, этим занимались другие лица, связываясь с покупателями по сети Интернет, он лишь занимался оборудованием тайников с наркотиками. Занимаясь оборудованием тайников с наркотиками в сентябре 2017 года, он узнал о том, что кроме него, ФИО22 и ФИО21 оборудованием закладок с наркотиками также занимаются ФИО23 и ФИО25. (т. 2 л.д. 55-58).

В явке с повинной, данной ФИО24 13 сентября 2017 г. после задержания, он указал, что в сентябре 2017 года совместно с ФИО21, ФИО22, ФИО25 и ФИО23 осуществлял сбыт наркотиков через тайники в 

<

адрес>, наркотические средства для оборудования тайников он получал от ФИО22, адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами он, ФИО23, ФИО22 и ФИО25 сообщали через приложение «"Т"» ФИО21 08 сентября 2017 г. в дневное время он оборудовал два тайника с наркотиками по адресам: 

<

адрес>, подъезд №, возле забора в земле и 

<

адрес>, возле подъезда № в земле. (т. 2 л.д. 46-47)

Как следует из акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08 сентября 2017 года, около 14 часов 10 минут ФИО24 зашел во двор 

<

адрес>, подошел к подъезду и слева от входной двери в подъезд что-то положил в землю, после чего сфотографировал данное место на свой сотовый телефон и ушел. Далее он вошел во двор 

<

адрес>, около 14 часов 36 минут подошел к подъезду № по 

<

адрес> и стал что-то писать в телефоне, после чего ушел от указанного дома. Около 14 часов 48 минут ФИО24 пришел во двор 

<

адрес>, подошел к подъезду № и присев на корточки, около металлической ограды палисадника что-то положил в землю, сфотографировал данное место на сотовый телефон. (т. 6 л.д.37-38).

В ходе осмотра видеозаписи, полученной при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО24 от 08 сентября 2017 года, установлено, что на ней запечатлен момент оборудования ФИО24 тайника возле подъезда № 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 107-115).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 сентября 2017 г. в ходе осмотра участка местности возле подъезда № 

<

адрес> в земле на углу металлической изгороди слева от входа в подъезд обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым. (т. 3 л.д. 216-220).

В ходе проведенной экспертизы № 872 от 19 октября 2017 г. установлено, что внутри указанного фольгированного свертка находился полимерный пакет с zip-застежкой с веществом в виде порошка и комочков (кристаллов) массой 0,4 грамма, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 34-36)

Суд считает необходимым устранить допущенную при предъявлении обвинения ФИО21 и ФИО22 по эпизоду № 3 описку, выразившуюся в ошибочном указании места обнаружения и изъятия указанного наркотического средства как «возле подъезда 

<

адрес>», тогда как фактически оно было обнаружено и изъято возле подъезда 

<

адрес>. Указанные обстоятельства подтвердил подсудимый ФИО24, показав, что по этому адресу он произвел закладку. Как следует из вышеуказанного протокола осмотра места происшествия именно там наркотическое средство было обнаружено и изъято. Более того, при предъявлении обвинения ФИО24 адрес указан правильно.

Из протокола осмотра места происшествия от 08 сентября 2017 г. следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес>, на земле слева от подъезда обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, которое, согласно заключению эксперта № 844 от 11 октября 2017 г., в виде порошка и комочков (кристаллов) светло-голубого цвета массой 0,47 грамма, упакованное в полимерный пакет с zip-застежкой и фрагмент фольги серебристого цвета, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 7 л.д. 113-119, 136-140).

Как показал свидетель ФИО9, около указанного тайника 08 сентября 2017 г. сотрудниками полиции был задержан ФИО2, который намеревался приобрести наркотическое средство.

В ходе досмотра у ФИО2 был изъят телефон и, как следует из протокола осмотра принадлежащего ему сотового телефона марки «Alcatel», используя указанный сотовый телефон и установленное в него приложение – интернет-браузер 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> он в ходе переписки с пользователем "Х" в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 45 минут 08 сентября 2017 года приобрел наркотическое средство. В переписке имеется адрес тайника с наркотическим средством: ФИО43 13, под.2 слева от подъезда, в земле, в фольге». (т. 7 л.д. 157-169).

Приговором Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 января 2018 г. по данному факту ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации. (т. 7 л.д. 177-184, 185-188).

По постановлению суда в отношении подсудимых ФИО21, ФИО23, ФИО22, ФИО24 проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и, согласно протоколу осмотра, на аудиозаписях имеются телефонные разговоры указанных лиц, речь в которых шла в основном по вопросам незаконного сбыта наркотических средств. (т. 6 л.д. 117-145).

Как следует из акта досмотра после задержания ФИО21, у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Iphone»; банковская карта банка «Сбербанк» с номером 4276…….122. (т. 1 л.д. 213).

Осмотром указанного телефона установлено, что ФИО21 активно использовал его при незаконном сбыте наркотических средств: вел переписку с ФИО24, ФИО25, ФИО23, ФИО37 по указанным вопросам, сохранял в памяти телефона адреса и фотографии тайников с наркотическими средствами. В стандартном приложении "А" имеются не удаленные заметки, сохраненные ФИО21, в которых содержится большое количество адресов тайников с наркотическими средствами, одна из заметок с названием «Филя», время создания которой 19 часов 43 минуты 28 августа 2017 года, полностью идентична заметке, обнаруженной в памяти сотового телефона ФИО23, время создания которой 08часов 26 минут 28 августа 2017 года. Также в приложении "А" имеется большое количество удаленных заметок, сохраненных в период с 26 июля 2017 года до 01 сентября 2017 года, которые в ходе осмотра были восстановлены специалистом, и в которых содержится большое количество адресов тайников с наркотическими средствами. В памяти телефона обнаружено большое количество фотографий, на которых изображены участки местности, а именно места оборудования тайников с наркотическими средствами, несколько из них аналогичны фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО24 в программе "Т" в переписке последнего с ФИО21 08 сентября 2017 года. (т. 8 л.д. 197-221).

После задержания в ходе личного досмотра у ФИО22 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «LeЕco»; банковская карта банка «Сбербанк» с номером 5469……….377. (т. 1 л.д. 116).

В ходе осмотра указанного телефона установлено, что ФИО22 также активно использовал указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: вел переписку с ФИО21, ФИО25, ФИО24, ФИО23 по вопросам незаконного сбыта наркотических средств; фотографировал места оборудованных им тайников с наркотическими средствами; записывал адреса тайников. В приложении «Telegram» обнаружена переписка с указанными лицами, в которой имеются адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами, отправленные ФИО22 ФИО21, имеются адреса мелкооптовых партий наркотических средств, которые ФИО22 присылал ФИО21. 08 сентября 2017 года в 10 часов 33 минуты ФИО21 прислал ФИО22 адрес тайника с мелкооптовой партией наркотического средства и фото к нему «БМБ Крис Белый 30х0,5 + 10х0,7 + Крис синий 20х0,5 + 10х0,7 Чебоксары, центр, магницкого 14, идем по фото в лес, под указанным мешком на фото». Установлено, что наркотические средства из указанного тайника ФИО22 в тот же день забрал, часть этих наркотических средств передал ФИО24, который эти наркотические средства заложил в тайники, расположенные по адресам: 

<

адрес> слева от подъезда, в земле, в фольге», 

<

адрес> Справа от подъезда, видим перила, в земле, в фольге». Фотографии к адресу вышеуказанного тайника полностью соответствуют фотографиям, обнаруженным в памяти сотового телефона ФИО26, созданные последним в 08 часов 12 минут 08 сентября 2017 года. В стандартном приложении «Блокнот» обнаружены заметки с адресами тайников с наркотическими средствами, созданные ФИО22 в период с 01 по 12 сентября 2017 года: 01 сентября 2017 года среди прочих имеются адреса: 

<

адрес> слева у заборчика, в земле подкоп 1 см, в фольге, 

<

адрес>. Напротив видим дерево, внизу него, в земле подкоп 1 см, в фольге, которые соответствуют адресам, где были изъяты наркотические средства; от 12 сентября 2017 года среди прочих имеются два адреса 

<

адрес>. Напротив дерево, внизу него, в земле подкоп 1 см,в изоленте» и 

<

адрес>. Напротив дерево, внизу него, в земле подкоп 1 см, в изоленте». Данные адреса соответствует адресам, где были изъяты наркотические средства. (т. 8 л.д. 134-188).

12 сентября 2017 г. в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Iphone»; банковская карта банка «Сбербанк» с номером 4276……….064. (т. 2 л.д.7).

Из протокола осмотра телефона установлено, что ФИО24 также активно использовал указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: вел переписку с ФИО21, ФИО25, ФИО23, ФИО37 по вопросам незаконного сбыта наркотических средств; фотографировал места оборудования тайников с наркотическими средствами; сохранял в памяти телефона адреса тайников с наркотическими средствами. Так в стандартном приложении «AppleNotes» имеется большое количество сохраненных ФИО24 адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными им, в том числе адреса: 

<

адрес>. Слева от подъезда, в земле, в фольге; 

<

адрес> Справа от подъезда, видим перила, в земле, в фольге», сохраненные ФИО24 в указанном приложении 07 сентября 2017 года. Данные адреса соответствуют адресам, где были изъяты наркотические средства. (т. 8 л.д. 26-57).

После задержания 12 сентября 2017 г. в ходе досмотра ФИО23, у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Meizu», банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером 5469………… 559. (т. 1 л.д. 17).

Осмотром телефона установлено, что ФИО23 активно использовал указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: вел переписку с ФИО21, ФИО37, ФИО24 по указаным вопросам, фотографировал места оборудования и записывал адреса тайников с наркотическими средствами. В стандартном приложении «Блокнот» обнаружено большое количество заметок с адресами тайников с наркотическими средствами, созданных ФИО23 в период с 15 августа 2017 г. по 12 сентября 2017 г.. В заметке, созданной ФИО23 11 сентября 2017 г. имеются два адреса тайников с наркотическими средствами: 

<

адрес>, справа перед подъездом скамейка, около скамейки подкоп 5мм в фольге; 

<

адрес> слева перед подъездом скамейка, около скамейки подкоп 5мм в фольге», которые соответствуют адресам, где были изъяты наркотические средства. В заметке, созданной ФИО23 12 сентября 2017 года, имеются два адреса тайников с наркотическими средствами: 

<

адрес>, перед подъездом дерево, около дерева подкоп 5мм в синей изоленте»; 

<

адрес> перед подъездом дерево, около дерева подкоп 5мм в синей изоленте», которые соответствуют адресам, где были изъяты наркотические средства. Одна из заметок, созданная в 08часов 26 минут 28 августа 2017 г., полностью идентична заметке, обнаруженной в памяти сотового телефона ФИО21, сохраненной последним в 19 часов 43 минуты 28 августа 2017 г.. В ходе осмотра сотового телефона в приложении "Т" обнаружено большое количество адресов тайников с наркотическими средствами, в том числе и 4 вышеуказанных адреса. При этом адреса, сохраненные ФИО23 11 сентября 2017 г., последний переслал в приложении "Т" ФИО21, а адреса, сохраненные ФИО23 12 сентября 2017 года, среди отправленных не числятся. (т. 8 л.д. 93-128).

В ходе личного досмотра ФИО25 12 сентября 2017 г. у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «LeЕco». (т. 1 л.д. 71).

Осмотром телефона установлено, что ФИО25 активно использовал указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: вел переписку с ФИО21 по указанным вопросам, фотографировал места оборудования и записывал адреса тайников с наркотическими средствами. В стандартном приложении «Блокнот» 12 сентября 2017 г. им создана заметка с адресами тайников, из которых в последующем сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, а именно: 

<

адрес>, 5 под справа от подъезда подкоп 4-5 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, один подьезд рядом скамейка, сзади нее подкоп 7-8 мм., в синей изоленте; 

<

адрес>, 4 под справа от подъезда скамейка, под левой передней ножкой подкоп 3-4 мм., синей изоленте; 

<

адрес>, 1 под справа от подъезда скамейка под левой передней ножкой в синей изоленте; 

<

адрес> под справа от подъезда рядом с мусоркой подкоп 2-3 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 6 под слева от подъезда в листве подкоп 2мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 6 под слева от подъезда колесо крайнее под ним подкоп 2-3 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 3 под справа от подъезда подкоп под камнем 3-4 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 1 под справа от подъезда под черной ножкой зеленой ограды не большой подкоп в листве, в синей изоленте; 

<

адрес>, 4 под слева от подъезда у ножки ограды в синей изоленте; 

<

адрес>, 2 под справа от подъезда под левой передней ножкой подкоп 6-7 мм, в красной изоленте; 

<

адрес>, 1 под слева от подъезда подкоп 3-4 мм, синей изоленте; 

<

адрес>, 6 под слева от подъезда торчит труба под ней подкоп 4-5 мм, в изоленте; 

<

адрес>, 6 под от подъезда скамейка справа, под задней правой ножкой подкоп 5-6 мм, в красной изоленте; пирогова 12, 1 под слева от подъезда подкоп около камня 3-4 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 3 под рядом скамейка, сзади нее подкоп 4-5 мм, в красной изоленте; 

<

адрес>, 1 под справа от подъезда подкоп 1 см, в синей изоленте; 

<

адрес>, 1 под слева после спуска по лестнице, в черной изоленте; 

<

адрес>, 4 под слева от подъезда подкоп 6-7 мм, в черной изоленте; 

<

адрес>, 7 под слева от подъезда скамейка перед ней подкоп 7-8 мм, в синий изоленте; 

<

адрес> 2 под справа от под скамейка, под правой передней ножкой подкоп 4-5 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 6 под слева от подъезда скамейка под правой передней ножкой подкоп 4-5 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 8 под справа от подъезда ореинтир труба на фото, подкоп около кирпича 7-8 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 1 под справа от подъезда скамейка, под левой задней ножкой подкоп 6-7 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 4 под справа от подъезда скамейка, слева скраю подкоп 5 мм, в синей изоленте; 

<

адрес>, 1 под слева от подъезда зеленая ограда под ножкой подкоп 4-5 мм, в черной изоленте.» (т. 8 л.д. 8-18).

В судебном заседании подсудимые ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 показали, что использовали указанные сотовые телефоны в процессе незаконного оборота наркотических средств.

Из данных, предоставленных ПАО «Сбербанк», с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт с номером 5469……….377, зарегистрированной на ФИО22; с номером 4276.………122, зарегистрированной на ФИО21; с номером 5469……….559, зарегистрированной на ФИО23; с номером 4276……….064, зарегистрированной на ФИО24, установлено, что ФИО21 на принадлежащую ему банковскую карту от неустановленного лица через «VisaMoneyTransfer»поступали денежные средства: с банковской карты с номером 2336……745 в 00 часов 00 минут 14 августа 2017 г. в сумме 50000 рублей; с банковской карты с номером 9275…….446 в 00 часов 00 минут 21 августа 2017 г. в сумме 40000 рублей; с банковской карты с номером 2336……745 в 00 часов 00 минут 29 августа 2017 г. в сумме 66000 рублей; с банковской карты с номером 2338…….268 в 00 часов 00 минут 05 сентября 2017 г. в сумме 80000 рублей; с банковской карты с номером 9263……584 в 00 часов 00 минут 12 сентября 2017 г. в сумме 45000 рублей. 

ФИО21 с принадлежащей ему банковской карты осуществлял переводы денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером 5469…..377, принадлежащую ФИО22, в 15 часов 16 минут 15 августа 2017 г. в сумме 7450 рублей; в 19 часов 52 минуты 17 августа 2017 г. в сумме 500 рублей; в 20 часов 27 минут 29 августа 2017 г. в сумме 19000 рублей; в 01 час 13 минут 30 августа 2017 г. в сумме 3000 рублей. С указанной банковской карты ФИО21 осуществлял перевод денежных средств в сумме 1000 рублей в 00 часов 28 минут 18 августа 2017 г. ФИО24 на банковскую карту с номером 4276……064, ФИО23 на принадлежащую ему банковскую карту с номером 5469……559 от неустановленного лица через систему электронных платежей «Qiwi»поступили денежные средства в сумме 45000 рублей с банковской карты с номером 7996……024 в 15 часов 16 минут 12 сентября 2017 г. (т. 6 л.д. 159-246).

Из предоставленной АО «Киви Банк» информации видно о перечислении денежных средств с электронных счетов "В" на банковскую карту с номером 5469……377, которая зарегистрирована на ФИО22 и которой тот пользовался; на банковскую карту с номером 4276……122, которая зарегистрирована на ФИО21 и которой он пользовался; на банковскую карту с номером 5469…..559, зарегистрированную на ФИО23 и находившуюся в его пользовании. 12 сентября 2017 г. на банковскую карту ФИО23 в 15 часов 12 минут с электронного счета "В" с номером 9966…024 поступили денежные средства в сумме 45000 рублей; 21 августа 2017 г. на банковскую карту ФИО21 поступали денежные средства: в сумме 40000 рублей в 12 часов 14 минут с электронного счета "В" с номером 996…446; в сумме 50000 рублей и 66000 рублей в 16 часов 50 минут 14 августа 2017 г. и в 19 часов 58 минут 29 августа 2017 г. с электронного счета "В" с номером 996…84; в сумме 80000 рублей в 12 часов 15 минут 05 сентября 2017 г. с электронного счета "В" с номером 999…268; в сумме 45000 рублей в 12 часов 28 минут 12 сентября 2017 г. с электронного счета "В" с номером 996…584. (т. 6 л.д. 147-157, 158).

Подсудимая ФИО27 в судебном заседании, признав вину по всем эпизодам, за исключением участия в организовнной группе, от дачи показаний отказалсь, подтвердив в полном объеме все показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно этим ее показаниям, в сентябре 2017 года она и ее брат ФИО15 устроились закладчиками наркотических средств в интернет – магазин "Х", договорились, что переписку с оператором интернет – магазина "Х" она будет вести сама с принадлежащего ей сотового телефона в приложении «Telegram», а ФИО15 будет забирать мелкооптовые партии наркотических средств из тайников, после чего вместе будут раскладывать наркотики по тайникам. Однако 20 сентября 2017 г. при изъятии наркотического средства из тайника ее брат был задержан, а ей удалось скрыться. Какое-то время она перестала заниматься наркотками, но, примерно в ноябре 2017 г., снова стала работать закладчиком на интернет – магазин "Х". В начале декабря 2017 г. по указанию оператора она ездила в 

<

адрес>, где забрала оптовую партию наркотиков около 3 килограммов и привезла к себе домой в 

<

адрес> по бульвару Гидростроителей 

<

адрес>, расфасовала на меньшие партии, после чего из данных наркотиков оборудовала несколько тайников рядом с 

<

адрес>, а в конце декабря 2017 года она оборудовала два тайника с мелкооптовыми партиями наркотиков возле двух гаражей, расположенных рядом с домом 

<

адрес>, один из которых №. В последних числах декабря 2017 – первых числах января 2018 года она оборудовала тайники по следующим адресам: 

<

адрес>, в снегу; 

<

адрес>, возле скамейки в снегу; 

<

адрес>, на углу забора в снегу; 

<

адрес>, рядом с колесом в снегу. 05 января 2018 года после сделанных возле подъездов 

<

адрес> закладок с наркотическим средством была задержана сотрудниками полиции. (т. 11 л.д. 206-210, т.21 л.д. 148-150).

В явке с повинной от 05 января 2018 г. ФИО27 указала, что она занималась незаконным сбытом наркотических средств через тайники, в конце декабря 2017 г. оборудовала два тайника с мелкооптовыми партиями наркотиков возле двух гаражей, расположенных рядом с домом 

<

адрес>, один из которых №. В последних числах декабря 2017 г. – первых числах января 2018 г. она оборудовала тайники по следующим адресам: 

<

адрес>, в снегу; 

<

адрес>, возле скамейки в снегу; 

<

адрес>, на углу забора в снегу; 

<

адрес>, рядом с колесом в снегу, а также три тайника возле подъездов 

<

адрес>. (т. 11 л.д. 195).

Подсудимый ФИО28 суду показал, что в декабре 2016 года, находясь в сложном материальном положении, он обратился к своему знакомому, который помог устроиться работать на интернет-магазин "Х". Оператор через приложение "Т" объяснил ему, что нужно будет оборудовать «тайники-закладки» с «солью». В январе 2017 г. через две недели после того, как он начал работать на интернет-магазин "Х" его задержали сотрудники УКОН МВД по Чувашской Республике и отпустили домой по подписку о невыезде и надлежащем поведении. В силу нуждаемости в деньгах он вновь написал через приложение "Т" пользователю с никнеймом "Х" что находится в трудном материальном положении и просил его помочь в материальном плане, поскольку ранее ничего не успел заработать. На это "Х" предложил устроиться к нему на работу еще раз, мотивируя это вознаграждением, на что он согласился, посредством приложения "Т" оператор скидывал ему адрес с местонахождением «закладки», которую он в последующем забирал и расфасовывал. После оборудования «закладки» он скидывал адрес ее местонахождения и ссылку на фотографию «оператору» "Х". Оператор обещал 400 рублей за одну «закладку». В середине декабря 2017 г. пользователь с никнеймом "Х" прислал ему два адреса с местонахождением «тайников-закладок» по 

<

адрес>, откуда он их забрал, расфасовал их и оборудовал другие «тайники». 15 января 2017 г. возле съемной квартиры по адресу: 

<

адрес> его задержали сотрудники УКОН МВД по Чувашской Республике и предъявили ордер на обыск квартиры, изъяли сотовый телефон. Он добровольно указал на места в съемной квартире, где лежали наркотические средства и предоставил сотрудникам полиции доступ к своему сотовому телефону, сообщив код разблокировки телефона, нарисовал схему, где забирал два «тайника» с наркотиками по 

<

адрес>, а также показал все тайники по адресу: 

<

адрес>, ГК «Ядринский». 

В своей явке с повинной от 16 января 2018 г. ФИО28 указал, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В середине декабря 2017 г. забрал оптовые партии наркотических средств массой около 500 граммов каждая из двух тайников, расположенных слева от 

<

адрес> в сторону Кладбища № 

<

адрес>. 15 января 2018 г. оборудовал 15 тайников с наркотическими средствами на территории ГСК «Ядринский» по адресу: 

<

адрес>, а также в гаражных боксах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и рядом с ними. (т. 14 л.д. 198).

Свидетель ФИО8 показал, что в ходе осмотра мобильного телефона ФИО26 была обнаружена переписка с «оператором» указанного интернет-магазина. Из переписки было установлено, что ФИО26 получил от «оператора» указание оборудовать 3 «тайника-закладки» с крупными партиями наркотиков. В последующем сотрудниками УКОН МВД по Чувашии было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого в ГСК «Кукшумский» было оборудовано 3 муляжа с «тайниками-закладками». Позднее 20 сентября 2017 года к одному из установленных муляжей подошли молодой человек и девушка, которыми впоследствии оказались ФИО15 и ФИО27. ФИО15 был задержан, однако ФИО27 удалось скрыться. ФИО15 доставили в отдел полиции, где у него было изъят данный муляж. В последующем стало известно, что ФИО27 на какое-то время прекратила заниматься преступной деятельностью, но в декабре 2017 года стала вновь заниматься сбытом наркотических средств. В ходе проведения 26 декабря 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО27 оборудовала два «тайника-закладки» рядом с домом 

<

адрес>. В последующем 28 декабря 2017 года по указанному адресу был задержан ФИО17. Позднее в ходе досмотра ФИО17 сотрудниками УКОН МВД был изъят сотовый телефон, в котором в приложении "Т" имелась переписка с оператором вышеуказанного интернет-магазина, также были изъяты наркотические средства и адреса с местонахождением розничных «тайников-закладок», оборудованных непосредственно им. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО27 было установлено, что она оборудовала следующие тайники - «закладки»: - около 11 часов 00 минут 27 декабря 2017 года рядом с 

<

адрес>. Наркотическое средство из данного тайника в тот же день приобрел ФИО44, который был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство у него изъято; 27 декабря 2017 года на участке местности за домом 

<

адрес>; 28 декабря 2017 года возле подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года возле подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года возле 

<

адрес>. 05 января 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что ФИО27 вновь направилась оборудовать «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Возле 

<

адрес> она оборудовала по одному «тайнику-закладке», после чего была задержана, а наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествия и в ходе досмотра самой ФИО27. В тот же день сотрудниками полиции в ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта и сотовый телефон. В телефоне была обнаружена информация об оборудовании тайников на территории 

<

адрес> и переписка с «оператором» интернет-магазина "Ч". В последующем в ходе беседы ФИО27 сообщила, что оборудовала «тайники-закладки» с крупными партиями наркотических средств по 

<

адрес>, которые в последующем были обнаружены и изъяты сотрудниками УКОН МВД. Она сообщила, что приобрела крупную партию наркотических средств массой около 1 кг 800 грамм через «тайники-закладки» в другом городе за пределами Чувашской Республики. Также 16 января 2018 года сотрудниками УКОН МВД был задержан ФИО28. В ходе его личного досмотра был обнаружен сотовый телефон, в котором имелась переписка с «оператором» интернет-магазина "Х". В ходе осмотра жилища ФИО28 были обнаружены наркотические средства, он пояснил, что последнюю «закладку» с наркотическим средством он забрал по 

<

адрес>, то есть из тайника, оборудованного ФИО27. 

<

адрес> ФИО27 оборудовала 5 «тайнков-закладок» с наркотическими средствами. ФИО28 забрал 2 «тайника-закладки», остальные три «тайника» были обнаружены сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике. Было установлено, что ФИО28 оборудовал «закладки» с наркотическими средствами в северо-западном районе 

<

адрес> в гаражных кооперативах по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель ФИО19 показал, что совместно с другими сотрудниками он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование преступной деятельности участников организованной группы, члены которой, как следовало из имевшейся информации, на территории 

<

адрес> организовали и осуществляли незаконный сбыт наркотических средств. В конце декабре 2017 года появилась информация, что ФИО27 оборудовала два «тайника-закладки» с наркотическим средством в районе 

<

адрес>. После этого, с целью проверки объективности полученной информации, оперуполномоченными УКОН МВД по Чувашской Республике было принято решение установить наблюдение за вышеуказанным участком местности, расположенным возле гаражей в 150 метрах от 

<

адрес>, где при изъятии наркотиков был задержан ФИО17. При досмотре в Отделе полиции № из кармана его куртки были изъяты: сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились три полимерных пакета, внутри каждого из которых, в свою очередь, находились по десять полимерных пакетов с порошкообразной массой; четыре банковских карты, мобильный телефон «Huawei», в котором имелось установленное приложение - программа обмена сообщениями "Т", а также переписка с пользователем с логином «Hooligan24cheb». Он пояснил, приехал по указанному адресу с целью сбыта наркотических средств, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическими средствами он получил путем переписки с неустановленным лицом, имеющий учетную запись "х" в приложении "Т". По имевшейся информации стало известно, что указанную «закладку» с наркотическим средством оборудовала ФИО27. 

Свидетель ФИО15 показал, что ФИО27 приходится ему родной сестрой. 20 сентября 2017 г. она попросила его съездить с ней и забрать сверток с «солью». После того, как он забрали указанный сверток, его задержали сотрудники полиции, а ФИО27 скрылась.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в сентябре 2017 года он и его сестра ФИО27 устроились в интернет – магазин "Х" по продаже наркотических средств «закладчиками» и 20 сентября 2017 г. около гаражей ГСК «Кукшумский» недалеко от 

<

адрес> при изъяии наркотика из тайника он был задержан сотрудниками полиции, ФИО27 убежала и какое-то время не занималась оборудованием закладок, однако позднее он узнал, что в декабре 2017 г. она снова стала работать «закладчиком» на "Х", при этом делала как закладки с небольшим весом, так и оптовые, о чем ФИО27 говорила ему сама. В начале января 2018 г. ее задержали сотрудники полиции в момент, когда она делала закладку с наркотиком, а также наши наркотики в кармане одежды и в 

<

адрес>, которую она арендовала. (т. 21 л.д. 188-189).

06 января 2018 года было проведено обследование квартиры по месту временного проживания ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились рулон фольгированной бумаги; два полимерных пакета с zip-застежками с веществом зеленого цвета внутри; полимерный пакет с zip-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри; 17 рулонов изоленты; электронные весы серебристого цвета; две коробки с пустыми полимерными пакетами с zip-застежками; два полимерных пакета с zip-застежками с порошкообразным веществом белого цвета внутри; три свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри; коробка с пустыми полимерными пакетами с zip-застежками; сотовый телефон марки «Iphone 7»; ноутбук марки «HP»; полимерный пакет с zip-застежкой с остатками порошкообразного вещества внутри. (т. 14 л.д. 190-192)

Согласно заключениям эксперта № 142 от 05 февраля 2018 г. и № 490 от 16 апреля 2018 г., вещества в виде порошка светлого цвета общей массой 491,3 грамма и в виде порошка светлого цвета общей массой 95,79 грамма, обнаруженные в квартире, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 14 л.д. 233-234).

В ходе осмотра принадлежащего ФИО28 сотового телефона марки «Iphone 7» в памяти телефона обнаружены фотографии оборудованных им тайников, на которых имеются дорисованные с помощью фоторедактора стрелки и точки, указывающие на конкретные места. Некоторые фотографий соответствуют фотографиям в фототаблицах, прилагаемых к протоколам осмотров мест происшествий, которыми были изъяты наркотические средства из оборудованных ФИО28 тайников. (т. 17 л.д. 216-234).

16 января 2018 г. в тайниках, оборудованных ФИО28 на территории 

<

адрес>, были обнаружены свертки из изоленты черного и желтого цвета с содержимым, которое во всех свертках содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, как следует из выводов судебных экспертиз, по следующим адресам: ГСК «Ядринский», 

<

адрес>: рядом с гаражами № и № по 3 линии в снегу сбоку от металлических ворот – массой 1,05 грамма (т. 15 л.д. 15-17,. 35-36, т. 16 л.д. 239-244); в снегу возле гаражного бокса без номера, расположенном напротив гаражного бокса №, массой 1,10 грамма (т. 15 л.д. 53-55, 73-74, т. 16 л.д. 239-244); справа от ворот гаражного бокса № в снегу массой 1,10 грамма(т. 15 л.д. 90-92, 110-111, т. 16 л.д. 239-244); возле гаражного бокса № в снегу массой 1,04 грамма (т. 15 л.д. 128-130, 148-149, т. 16 л.д. 239-244); с торца гаражного бокса без номера рядом с гаражным боксом № в снегу массой 1,00 грамм (т. 15 л.д. 166-168, 110-111; т. 16 л.д. 239-244); справа от ворот гаражного бокса № в снегу массой 1,07 грамма (т. 15 л.д. 204-206, 110-111; т. 16 л.д. 239-244); возле двойного гаражного бокса в 20 метрах от дороги при въезде в ГСК в снегу массой 1,08 грамма (т. 15 л.д. 242-244; т. 16 л.д. 11-12,. 239-244); возле гаражного бокса № в снегу слева от ворот массой 1,09 грамма(т. 16 л.д. 29-31, 50-51, 239-244); справа от ворот при въезде в ГСК в снегу массой 1,14 грамма (т. 16 л.д. 68-70, 89-90,. 239-244); в 15 метрах слева от дороги при въезде в ГСК в снегу массой 1,07 грамма (т. 16 л.д. 107-109, 128-129, 239-244); возле гаражного бокса № справа от ворот возле вертикально расположенных труб в снегу массой 1,07 грамма (т. 16 л.д. 146-148, 128-129, 239-244); в 3 метрах от дороги при въезде в ГСК в снегу массой 1,06 грамма (т. 16 л.д. 185-187, 206-207, 239-244); по 

<

адрес> возле гаражного бокса в третьем ряду в середине боковой правой части крыши массой 1,03 грамма (т. 17 л.д. 31-33, 50-51, 66-68); в 10 метрах от прохода между двумя гаражными боксами в сторону парка имени «Гузовского» в снегу массой 1,06 грамма (т. 17 л.д. 80-82, 99-100, 111-113); в 30 метрах от гаражных боксов в парке имени «Гузовского» в снегу массой 1,12 грамма (т. 17 л.д. 125-127, 144-145, 156-158);

Осмотром сотового телефона марки «Samsung», которым пользовалась ФИО27, установлено, что она активно использовала указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: фотографировала места оборудованных ею тайников с наркотическими средствами; записывала адреса тайников; вела переписку в приложении "Т" с оператором интернет – магазина "Ч" по вопросам незаконного оборота наркотических средств, отправляла ему адреса оборудованных ею тайников с наркотическими средствами, получала от «оператора» адреса оптовых партий. В ходе изучения и анализа вышеуказанной переписки установлено, что ФИО27 07 декабря 2017 года по указанию «оператора» интернет – магазина "Ч" забрала оптовую партию наркотических средств из тайника, расположенного в 

<

адрес>, которую перевезла в 

<

адрес>, расфасовала на партии меньшего веса и разложила по тайникам рядом с 

<

адрес>. (т. 18 л.д.139-195).

Как следует из протокола осмотра сотового телефона марки «ZTE», изъятого в ходе досмотра ФИО27, она в приложении "Т" вела переписку с пользователем "Ч"в период с 12 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года по вопросу незаконного сбыта наркотических средств: получала от него различные инструкции, адреса оптовых партий наркотических средств, а также отправленные ею адреса оборудованных потайных мест с наркотическими средствами, отчеты об их количестве за день и об остатке у нее наркотических средств. В данной переписке имеется информация о выезде ФИО27 в 

<

адрес> 07.12.2017 за оптовой партией наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта на 

<

адрес>, которую ФИО27 перевезла в 

<

адрес>, расфасовала на партии меньшего веса и 08.12.2017 разложила по тайникам рядом с 

<

адрес>. (т. 19 л.д. 163-250, т. 20 л.д. 1-19).

В ходе осмотра 05 января 2018 г. участка местности, расположенного в 100 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес> в снегу под деревом обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный изолентой зеленого цвета с рукописной надписью на поверхности «МУКА КР. БЕЛ» с веществом в виде комков кремового цвета, общей массой 497,6 грамма, согласно заключению эксперта № 29 от 18 января 2018 г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 12 л.д. 106-109, 135-137, 225-228).

05 января 2018 г. был осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» на 

<

адрес> и в снегу под деревом обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный изолентой зеленого цвета, с рукописной надписью на поверхности «КР.СИН + КР. БЕЛ» с веществом в виде комков кремового цвета и комков зеленого цвета общей массой 493,1 грамма, содержащим, согласно выводам эксперта № 27 от 16 января 2018 г., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 12 л.д. 150-152, 135-137, 225-228 ).

Как следует из протокола осмотра участка местности, расположенного в 200 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес>. проведенного 05 января 2018 г. в снегу обнаружен полимерный пакет черного цвета, перемотанный изолентой зеленого цвета, с рукописной надписью на поверхности «КР.СИН 250» с веществом в виде порошка и комков зеленого цвета массой 243,0 грамма содержащее, согласно заключению эксперта, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 12 л.д. 182-184, 198-200, 225-228).

Свидетель ФИО8 суду показал, что в ходе проведения 26 декабря 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» зафиксировано, как ФИО27 оборудовала два «тайника-закладки» рядом с домом 

<

адрес>. В последующем 28 декабря 2017 г. по указанному адресу был задержан ФИО17. Позднее в ходе досмотра ФИО17 сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике был изъят сотовый телефон, в котором в приложении "Т" имелась переписка с оператором вышеуказанного интернет-магазина, также были изъяты наркотические средства и адреса с местонахождением розничных «тайников-закладок», оборудованных непосредственно им. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО27 было установлено, что она оборудовала следующие тайники - «закладки»: - около 11 часов 00 минут 27 декабря 2017 года рядом с подъездом 

<

адрес>, откуда наркотическое средство в тот же день приобрел ФИО4, который был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство у него изъято; 27 декабря 2017 года на участке местности за домом 

<

адрес>; 28 декабря 2017 года возле подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года возле подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года возле подъезда 

<

адрес>.

В ходе досмотра задержанного ФИО17, как следует из акта, у него были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты черного цвета с содержимым; перчатка для сельскохозяйственных работ; сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе белого цвета. (т. 11 л.д.33-37).

Согласно заключению эксперта № 80 от 29 января 2018 г., вещества общей массой 14,75 грамма из свертка, перемотанного изолентой черного цвета, изъятого в ходе досмотра ФИО17 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут 28 декабря 2017 года в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 11 л.д. 105-108).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2018 года, следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Huawei», изъятый в ходе досмотра ФИО17. Осмотром установлено, что ФИО17 активно использовал указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: фотографировал места оборудованных им тайников с наркотическими средствами; записывал адреса тайников с наркотическими средствами; вел переписку в приложении "Т" с оператором интернет – магазина "х" по вопросам незаконного оборота наркотических средств, отправлял адреса оборудованных им тайников с наркотическими средствами, получал от «оператора» адреса мелкооптовых партий наркотических средств. Изучение вышеуказанной переписки, имеющихся в ней адресов тайников с наркотическими средствами и сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать о том, что адрес: «БМБ КрисСин 10х0.5+крисБелый 10х0.5+Мука10х0.5 

<

адрес>,1пад идем налево за дом идем прямо видим гаражи,проходим между серым и коричневым,затем заворачиваем за серый, под веткой в снегу в черной изо», полученный ФИО17 около 08 часов 11 минут 28 декабря 2017 года от оператора интернет – магазина "х", полностью соответствует адресу тайника, оборудованного ФИО27, который она отослала оператору интернет-магазина "Ч" 27 декабря 2017 года в 09 часов 32 минуты. (т. 18 л.д. 18-28).

Так, из протокола осмотра сотового телефона марки «Samsung», изъятого по месту временного проживания ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, следует, что изучение имеющихся в нем переписки, адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных ФИО27, и сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что адрес: «БМБ КрисСин 10х0.5+крисБелый 10х0.5+Мука 10х0.5 

<

адрес>,1пад идем налево за дом идем прямо видим гаражи,проходим между серым и коричневым,затем заворачиваем за серый, под веткой в снегу в черной изо», отосланный ФИО27 пользователю под никнеймом "Ч" 27 декабря 2017 года в 09 часов 32 минуты, полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, обнаруженного в ходе осмотра сотового телефона ФИО17, откуда последний забрал наркотическое средство. (т. 18 л.д.139-195).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 апреля 2018 года, в ходе обследования участка местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с домом 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым. (т. 20 л.д. 140-145, 177-178).

Из заключения эксперта № 594 от 04 мая 2018 года следует, что вещества общей массой 14,96 грамма из свертков, изъятых в ходе обследования участка местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с домом 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.( т. 20 л.д. 165-168).

Изучение переписки и имеющихся в ней адресов тайников с наркотическими средствами, обнаруженных в ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung», изъятого по месту проживания ФИО27, сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что адрес: «БМБ КрисСин 10х0,5+крисБелый10х0,5+Мука 10х0,5 

<

адрес>,1пад идем налево за дом идем прямо видим гаражи, поворачиваем налево к 19 гаражу, слева от него видим дерево, справа у дерева в снегу в черной изо», отосланный ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 27 декабря 2017 года в 09 часов 32 минуты, полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, изъятым сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике 16 апреля 2018 года. (т. 18 л.д.139-195).

Из акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 декабря 2017 года следует, что 27 декабря 2017 года около 10 часов 40 минут ФИО27 вышла из 

<

адрес>, села в автомобиль и проследовала к дому 

<

адрес>, где за указанным домом около 11 часов 01 минуты в палисаднике возле металлической трубы что-то положила в снег, сфотографировала данное место на сотовый телефон. После этого ФИО27 подошла к подъезду 

<

адрес>, где у скамейки возле подъезда что-то положила в снег, сфотографировала данное место на сотовый телефон, после чего села в вышеуказанный автомобиль и проследовала в квартиру на 

<

адрес>. (т. 13 л.д. 149).

На видеозаписи, полученной при проведении вышеуказанного оперативно – розыскного мероприятия от 27.12.2017, 04.01.2018 и 05.01.2018 запечатлены моменты оборудования ФИО27 тайников с наркотическими средствами, а также момент задержания ФИО27 сотрудниками полиции непосредственно в момент оборудования ею тайника с наркотическим средством. (т. 14 л.д. 169-173)

Из протокола допроса свидетеля ФИО4 от 15 апреля 2018 года, оглашенного судом, следует, что 27 декабря 2017 года с принадлежащего ему сотового телефона он зашел в приложение "Т", где нашел интернет-магазин по продаже наркотиков "Х", по прайсу выбрал вид наркотика, который стоил 1500 рублей, перевел указанную сумму и, получив сообщение с адресом тайника с наркотиком: 

<

адрес>,10 пад. справа у поручня в снегу в желтой изо», пошел к указанному адресу, где в указанном в сообщении месте нашел сверток желтого цвета, и, не раскрывая, положил в карман куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые при досмотре изъяли сверток с наркотиком внутри, а также кассовый чек. (т. 19 л.д. 46-47).

Обстоятельства досмотра следуют из протокола от 27 декабря 2017 года, согласно которому у ФИО4 были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты желтого цвета, под которой имеется сверток из фольги с содержимым; кассовый чек от 27 декабря 2017 года на сумму 1500 рублей, которое в соответствии с выводами эксперта № 5 от 12 января 2018 года содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма. (т. 18 л.д. 245, т. 19 л.д.19-20).

В ходе досмотра автомобиля марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО4, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone 5S», принадлежащий ФИО4, в памяти которого в приложении «"Т" обнаружена переписка с пользователем "Н", в которой имеется входящее сообщение с адресом тайника с наркотическим средством: ««

<

адрес>,10 пад. справа у поручня в снегу в желтой изо». (т. 18 л.д. 247-248, т. 19 л.д.29-36).

Данные с параметрами указанного тайника были обнаружены в переписке имеющейся в сотовом телефоне марки «Samsung», изъятого по месту жительства ФИО27 и сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что адрес: 

<

адрес>,10 пад,справа у поручня в снегу в желтой изо», отосланный ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 27 декабря 2017 года в 12 часов 24 минуты, полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, полученным в тот же день ФИО4 в программе "Т" от оператора интернет - магазина "Н" при приобретении ФИО4 у последнего наркотического средства. (т. 18 л.д.139-195).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 декабря 2017 года, в ходе обследования участка местности, расположенного за домом 

<

адрес>, возле металлической трубы на углу ограждения палисадника был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № 86 от 31 января 2018 года содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма. (т. 13 л.д. 161-163, 176).. (т. 13 л.д. 188-190).

В ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung», изъятого по месту проживания ФИО27, как следует из протокола осмотра от 18 мая 2018 года, в памяти была обнаружена запись: «Эгерский б-р 25, от первого пада идем за дом метров 20 проходим за домом слева видим зеленый забор,возле него в снегу в желтой изо», указанные сведения отправлены ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 27 декабря 2017 года в 12 часов 24 минуты, и они полностью соответствуют адресу тайника с наркотическим средством, изъятым сотрудниками правоохранительных органов 27 декабря 2017 года в ходе обследования участка местности, расположенного за домом 

<

адрес>. (.м 18 л.д.139-195).

В судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что 28 декабря 2017 года около 

<

адрес> был задержан ФИО5 после того, как он забрал сверток из тайника, оборудованного возле скамейки слева от подъезда № данного дома.

В ходе личного досмотра ФИО5, как следует из протокола, были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты желтого цвета с содержимым; сотовый телефон марки «LeEco», в памяти которого обнаружен адрес тайника с наркотическим средством «

<

адрес>,5 пад.слева у скамейки в снегу в желтой изо», а также фотография указанного тайника. (т. 14 л.д. 123-125, 151-155)

Согласно заключению эксперта № 6 от 15 января 2018 года, вещество в виде порошка и комков массой 0,71 грамма из свертка, изъятого 28 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО5, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т. 14 л.д. 137-138).

Сведения с параметрами указанного тайника, как следует из протокол осмотра, были обнаружены в сотовом телефоне марки «Samsung», изъятого у ФИО27, сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что адрес: 

<

адрес>,5пад, слева у скамейки в снегу в желтой изо», отосланный ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 28 декабря 2017 года в 09 часов 28 минут, полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, полученным в тот же день ФИО5 в программе "Т" от оператора интернет - магазина "Н" при приобретении у последнего наркотического средства. (т. 18 л.д.139-195).

Согласно акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04 января 2018 года в отношении ФИО27, она в указанный день около 05 часов 35 минут что-то положила в снег возле металлической ограды около подъезда 

<

адрес>, после чего сфотографировала данное место на сотовый телефон, затем подошла к углу 

<

адрес> со стороны подъезда №, где наклонилась, что-то положила в снег, сфотографировала данное место на сотовый телефон, а затем уехала с места на автомобиле. (т. 13 л.д. 150).

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных судом, следует, что в утреннее время 04 января 2018 года его жена ФИО6 взяла у него сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 4Х», чтобы выйти в сеть интернет. Только после задержания в отделе полиции она рассказала ему, что с указанного телефона в приложении "Т" в интернет – магазине "Н" она заказала наркотическое средство, после оплаты "Н" прислал адрес тайника 

<

адрес>,1 пад,идем налево у последнего столба в снегу в синей изо». ФИО6 сказала ему, что хочет встретиться по указанному адресу со знакомой, про наркотики ничего ему не говорила. Когда он с ФИО10 подошли к указанному адресу, обоих задержали сотрудники полиции. В момент задержания ФИО6 отдала ему сотовый телефон. (т. 14 л.д.50).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04 января 2017 года, в ходе осмотра участка местности с торца 

<

адрес> со стороны подъезда № на углу металлической изгороди в снегу был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т. 14 л.д. 41-43, 85-87).

Вещество массой 0,64 грамма, находившееся в указанном свертке, как следует из заключения эксперта № 20 от 15 января 2018 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 14 л.д. 63-64).

В ходе досмотра 04 января 2018 года ФИО20 у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 4Х», в памяти которого в приложении "Т" обнаружена переписка с пользователем с никнеймом "Н". В данной переписке имеется входящее сообщение от пользователя с никнеймом "Н" от 11 часов 15 минут 04 января 2018 года с указанием адреса тайника с наркотическим средством 

<

адрес>,1 пад,идем налево у последнего столба в снегу в синей изо», а также фотография тайника. (т. 14 л.д. 44, 77-83).

Приговор Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской республики от 20 марта 2018 года ФИО6 осуждена по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации за покушение на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере через тайник, расположенный с торца 

<

адрес>. (т. 14 л.д. 105-108). 

Сведения о вышеуказанном тайнике были обнаружены в переписке с имеющимися в ней адресами тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО27, в ходе осмотра принадлежащего ей сотового телефона марки «Samsung», сопоставление их с материалами уголовного дела позволяет сделать вывод о том, что адрес: 

<

адрес>, идем налево у последнего столба в снегу в синей изо», отосланный ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 04 января 2018 года в 10 часов 50 минут, полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, полученным в тот же день ФИО10 в программе "Т" от оператора интернет – магазина "Х" при приобретении у последнего наркотического средства. (т. 18 л.д.139-195).

В ходе проведения в отношении ФИО27 оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04 января 2018 года было установлено, что она направилась к дому 

<

адрес>, около 05 часов 35 минут возле подъезда № указанного дома положила что-то в снег, сфотографировала данное место на сотовый телефон, затем подошла к углу 

<

адрес> со стороны подъезда №, где возле металлической ограды наклонилась, что-то положила в снег, сфотографировала данное место на сотовый телефон, а затем уехала. (т. 13 л.д. 150).

Из протокола осмотра места происшествия от 05 января 2018 года следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес> во вкопанной в землю автомобильной покрышке слева от входа в подъезд был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым. (т. 13 л.д.228-231, т. 14 л.д.10-12). 

Согласно заключению эксперта № 206 от 08 февраля 2018 года вещество массой 0,61 грамма из свертка содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 13 л.д. 249-250).

Как видно из протокола осмотра изъятого у ФИО27 сотового телефона марки «Samsung», в переписке имеется адрес: «Эгерский 12,3пад справа в колесе в снегу в синей изо», отосланный ФИО27 оператору интернет – магазина "Ч" 04 января 2018 года в 10 часов 50 минут, который полностью соответствует адресу тайника с наркотическим средством, изъятым сотрудниками правоохранительных органов в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут 06 января 2018 года в ходе осмотра участка местности, расположенного возле подъезда 

<

адрес>. (т. 18 л.д.139-195).

05 января 2018 года сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО27 и, как следует из акта, около 09 часов 34 минут она подошла к дому 

<

адрес>, где возле подъезда № что-то положила в снег возле скамейки, сфотографировала данное место на сотовый телефон, затем подошла к подъезду №, где возле скамейки что-то положила в снег, сфотографировала данное место на телефон, после чего подошла к подъезду №, присела на скамейку и слева от нее что-то положила в снег, после чего встала, достала из кармана сотовый телефон и в этот момент была задержана сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике. (т. 13 л.д. 151).

После задержания в ходе досмотра ФИО27 у нее было обнаружено и изъято: 10 свертков из изоленты зеленого цвета с веществом внутри; 9 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри; 14 сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри; сотовый телефон марки «ZTE»; пять банковских карт на ее имя; два блокнота с рукописными записями. (т. 11 л.д. 184, т. 12 л.д. 225-228).

Согласно заключению эксперта № 4 от 12 января 2018 года, вещества из свертков общей массой 23,48 грамма, изъятые 05 января 2018 года в ходе досмотра ФИО27, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 11 л.д. 221-224).

Из протоколов осмотра мест происшествия от 05 января 2018 года следует, что было обнаружено по одному свертку из изоленты синего цвета с веществом внутри в ходе осмотра участка местности возле подъезда 

<

адрес> в снегу возле скамейки, расположенной слева от входа в подъезд; участка местности возле подъезда 

<

адрес> в снегу возле скамейки, расположенной слева от входа в подъезд; участка местности возле подъезда 

<

адрес> в снегу возле скамейки, расположенной слева от входа в подъезд. (т. 12 л.д. 6-8, 40-42, 74-76, 225-228).

В соответствии с заключениями эксперта № 54, № 52, № 53 от 22 января 2018 года, вещество в виде порошка массой 0,58 грамма из свертка, изъятого возле подъезда № 

<

адрес>; вещество в виде порошка массой 0,51 грамма из свертка, изъятого возле подъезда № 

<

адрес>; вещество в виде порошка массой 0,57 грамма из свертка, изъятого возле подъезда № 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 12 л.д. 22-23, 56-57, 90-91).

В ходе проведенного 05 января 2018 года обследования квартиры по месту временного проживания ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находился сверток из изоленты зеленого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой с надписью «КР.С 0,5», внутри которого находились два свертка из серой изоленты и один сверток из изоленты темного цвета; полимерный пакет с zip-застежкой с надписью «МУКА 0,5», внутри которого сверток из изоленты желтого цвета; полимерный пакет, внутри которого находились пять металлических гирь небольшого веса; четыре полимерных пакета с zip-застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находилось кристаллическое вещество зеленого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество темно-зеленого цвета; полимерный пакет с zip-застежкой с надписью «КР.С 0,7», внутри которого находилось вещество зеленого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета в количестве двух штук; картонная коробка, внутри которой находились пустые полимерные пакеты с zip-застежками и листы фольги; металлическая коробка, внутри которой находились четыре рулона изоленты; картонная коробка с пустыми полимерными пакетами с zip-застежками; сотовый телефон марки «Samsung»; рулон фольгированной бумаги; одиннадцать рулонов изоленты разных цветов. (т. 13 л.д.57-61, 101, 103-107).

Согласно выводам судебной экспертизы № 231 от 14 февраля 2018 года, вещества общей массой 134,34 грамма, изъятые в ходе обследования квартиры по месту временного проживания ФИО27, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 13 л.д. 87-90).

Осмотром сотового телефона марки «Samsung», изъятого у ФИО27, установлено, что она активно использовала указанный сотовый телефон при незаконном сбыте наркотических средств: фотографировала места оборудованных ей тайников с наркотическими средствами; записывала адреса тайников с наркотическими средствами; вела переписку в приложении "Т" с оператором интернет – магазина "Ч" по вопросам незаконного оборота наркотических средств, отправляла ему адреса оборудованных ей тайников с наркотическими средствами, получала от «оператора» адреса оптовых партий наркотических средств. (т. 18 л.д.139-195).

В ходе осмотра оптического диска с содержащимися на нем видеозаписями, полученными при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.12.2017, 04.01.2018 и 05.01.2018 в отношении ФИО27, как видно из протокола, на них запечатлены моменты оборудования ею тайников с наркотическими средствами, а также ее задержания сотрудниками полиции непосредственно в момент оборудования ею тайника с наркотическим средством. (т. 14 л.д. 169-173).

Таким образом, оценив и проанализировав в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 и ФИО39 по всем вышеуказанным эпизодам их преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств, кроме показаний самих подсудимых, свидетелей, объективно свидетельствует большое количество изъятого наркотического средства, в том числе и расфасованного для удобства сбыта непосредственно покупателям, наличие в жилище подсудимых электронных весов и средств упаковки наркотиков на разовые дозы.

Как установлено, распространяемое подсудимыми вещества в своем составе содержали наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г.№1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" смеси, содержащие N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в количестве от 0,2 до 1 грамма, определяются как значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов - крупный размер, свыше 200 граммов – особо крупный размер.

Суд находит несостоятельными доводы подсудимых и их защитников о небоснованной квалификации действий подсудимых как совершенные в составе организованной преступной группы. 

Судом установлено, что после присоединения к преступной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение путем размещения в скрытых местах закладок с ними, обладя информацией о том, что эта незаконная деятельность организована неустановленными лицами интернет-магазинов "Х" и "Н" по продаже наркотиков, которые они размещают в закладках, подсудимые добровольно присоединились к такой деятельности неустановленных лиц, каждый из них совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, сначала получая инфрмацию о тайнике, а после получения из него наркотических средств либо от других участников, которые получили их из тайников, делали другую закладку, информацию о которой после произведенных закладок предоставляли кому-либо из других участников или неустановленным лицам - «операторам», которые, в свою очередь, доводили ее до непосредственного приобретателя наркотического средства. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимые не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, являются одним из звеньев в структуре организованной группы, а преступная схема спланирована и организована неизвестными им лицами и помимо них в ней принимают участие иные лица и совместные действия всех участников группы, являющихся соисполнителями, направлены на сбыт наркотических средств непосредственно потребителю.

Так, свидетель ФИО9 показал, что участниками структурной группы между собой были распределены роли. «Оптовые курьеры» помещали оптовые партии наркотических средств в тайники для дальнейшей передачи данных оптовых партий наркотических средств «оптово-розничным курьерам». «Оптово-розничные курьеры» получали оптовые партии наркотических средств и через «закладки» передавали «розничным курьерам». В последующем оборудовались тайники с наркотиками для потребителей наркотических средств. Потребители приобретали наркотические средства через электронную платежную систему «QIWI», путем перечисления денежных средств на абонентские номера. После оплаты им присылались адреса с местонахождением «закладок» с наркотическими средствами. Была установлена связь между ФИО21 и ФИО26, так как подсудимый ФИО26 являлся «оптовым» закладчиком наркотических средств, который делал «тайники-закладки» для «мелкооптовых» закладчиков, которые, соответственно, делали розничные «закладки» для потребителей наркотических средств. В верху выявленной преступной группы стоял «оператор» интернет-магазина - неустановленное лицо, далее находились «оптовые закладчики» - ФИО26 и ФИО27, после них находились «мелкооптовые закладчики» - одним из них был подсудимый ФИО21, затем находились «розничные закладчики» - друзья ФИО21: ФИО22, ФИО25, ФИО24, Ф.Д.РВ. ФИО25, ФИО23, О.С.ВВ., ФИО24 и ФИО21 говорили, что отправляли фотографии с описанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотиками М.С.ЭВ. Также они указывали, что между собой распределяли денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. 

Как показала подсудимая ФИО27, получив информация от неизвестного лица, она привезенные ею наркотические средства расфасовала на более мелкие партии и разложила по нескольким тайникам для сбыта., откуда, как установлено судом, их забрал ФИО39, хотя и не знакомый с ней, после получения информации о тайниках от «оператора», которому эта информация была предоставлена ФИО27. 

Аналогичным образом действовали ФИО26 и ФИО21, о чем они показали в судебном заседании, а последний привлек к участию в деятельности группы ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО25, роли между которыми также были распредлены.

Так, подсудимый ФИО22 показал, что в его роль входило следующее: забирать оптовый вес наркотика – так называемую «бомбу», встречаться с ФИО24, ФИО23 и ФИО25, делить между ними наркотики, а также непосредственно делать самому закладки с наркотиками. В роль ФИО25, ФИО24 и ФИО23 входило только делать закладки с наркотиками. ФИО21 присылал ему адреса «бомб», давал указания, в каком районе города и сколько делать закладок, принимал от него, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 адреса сделанных закладок, а также перечислял деньги за работу. 

Как показал подсудимый ФИО23, наркотические средства он получал от ФИО22, после чего ФИО21 или ФИО22 указывали район 

<

адрес>, в котором необходимо было оборудовать «закладки», сделав которую, он отсылал информацию ФИО21. Аналогичным образом действовали и ФИО24 с ФИО25. Если они что-то делали неправильно, то к ним ФИО21 применялись штрафы, например, он не доплачивал деньги по сравнению с тем, сколько изначально было положено. 

Подсудимый ФИО25 показал, что их деятельностью руководил ФИО21, которому он в приложении «Telegram» отправлял фотографии с «закладками» и тот переводил ему денежные средства за оборудованные «закладки». ФИО45 забирал «бомбы», а он, ФИО24 и ФИО23 занимались оборудованием «закладок» с наркотиками. 

Аналогичные показания по обстоятельствам в указанной части дал ФИО24.

Как показал свидетель ФИО9, в телефонах ФИО25, ФИО22, ФИО24 и ФИО23 имелась переписка в веб-приложении "Т" что за неточное указание данных о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством ФИО21 будет их штрафовать. 

То обстоятельство, что подсудимые не были знакомы с другими участниками группы объясняется особенностями ее функционирования в условиях конспирации и характером той роли, которая была отведена каждому, и, для выполнения которой им было достаточно тех сведений, которыми они располагали и которые позволяли им выполнять свои роли для достижения общего преступного результата. При этом они явно осознавали масштабность преступной деятельности всех участников и для каждого из них являлось очевидным, что преступления совершаются в составе организованной группы.

Согласно ч. 5 ст. 35 УК Российской Федерации участники организованной группы несут уголовную ответственность за предступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

Поскольку организация деятельности подсудимых и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила посредством сети Интернет, оплата за наркотики осуществлялась путем совершения электронных платежей, их действия следует квалифицировать по признаку совершения преступлений с использованием электронных и информацинно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, судом виновность подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО23 ФИО26, ФИО27, ФИО25 и ФИО39 в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной преступной группы по всем предъявленным эпизодам преступной деятельности в судебном заседании установлена.

Вместе с тем, исходя из установленных судом обстоятельств, признавая совершение подсудимыми преступлений в составе организованной преступной группы, конечная цель деятельности которой - сбыт нарктического средства непосредственному приобретателю, суд не может согласиться с квалификацией действий подсудимых по некоторым эпизодам их преступной деятельности как оконченные преступления, когда информация о местах закладок не была доведена до потребителя и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествия, то есть оборудованных подсудимыми тайников, ввиду чего их преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств приобретателю, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д..

Согласно ч. 3 ст. 35 УК Российской Федерации умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признаются покушением на преступление.

Такие обстятельства судом установлены по эпизодам в отношении ФИО21 и ФИО22 от 01 сентября 2017 г. по действиям с наркотическим средством 0,43 грамма (тайник около подъезда № 

<

адрес>), ФИО21, ФИО22 и ФИО24 от 08 сентября 2017 г. по действиям с наркотическим средством 0,4 грамма (тайник около подъезда № 

<

адрес>), ФИО21, ФИО22, ФИО23 от 08 сентября 2017 г. по действиям с наркотическим средством 0,44 грамма (тайник около подъезда № 

<

адрес>), ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО25 11-12 сентября 2017 г. по действиям с наркотическим средством общей массой 37,03 грамма (тайники, выявленные в день их задержания); ФИО27 с середины декабря 2017 г. до 5 января 2018 г. по действиям с наркотическим средством 497, 6 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 100 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №), по действиям с середины декабря 2017 г. до 5 января 2018 г. с наркотическим средством 493,1 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №), по действиям с середины декабря 2017 г. до 05 января 2018 г. с наркотическим средством 243,0 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 200 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №), по действиям в период с 24 по 28 декабря 2017 г. с наркотическим средством массой не менее 14,75 грамма (тайник возле гаражного бокса рядом с 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>), по действиям с 27 декабря 2017 г. до 16 апреля 2018 г. с наркотическим средством 14,96 грамма (тайник на участке местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с 

<

адрес>), по действиям от 27 декабря 2017 г. с наркотическим средством 0,63 грамма (тайник на участке местности за домом 

<

адрес>), по действиям в период с 24 декабря 2017 г. по 5 января 2018 г. с наркотическим средством 0,61 грамма (тайник на участке местности возле подъезда 

<

адрес>), по действиям с 24 декабря 2017 г. по 05 января 2018 г. с наркотическим средством 1,66 грамма (3 тайника около подъездов 

<

адрес>), ФИО39 по действиям за период с середины декабря 2017 г. до 15 января 2018 г. с наркотическим средством общей массой не менее 603,17 грамма; ФИО26 за период с 08 до 19 сентября 2017 г. с наркотическим средством общей массой не менее 417,31 грамма.

Во всех указанных случаях, как установлено судом, подсудимые, совершив по поручению неустановленного «оператора» свои непосредственные действия, направленные на сбыт полученного от него наркотического средства, оборудовав тайники с ним, сведения о местах их расположения отправляли «оператору», а тот, в свою очередь, должен был найти покупателя данного наркотического средства, получить от него денежные средства в счет оплаты и направить ему сведения о месте нахождения тайника. Как установлено, во всех указанных случаях наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, суду не представлено доказательств, что «оператором» были подысканы приобретатели на данные наркотические средства и сообщены им сведения о местах расположения тайников. «Оператор» группы следствием не установлен, и выяснить у него указанные обстоятельства не представляется возможным, потому суд, в силу положений ст. 14 УПК Российской Федерации, исходит из того, что им до потребителей сведения о местах расположения указанных наркотических средств доведены не были.

Поскольку указанное неустановленное лицо наряду с подсудимыми является соисполнителем данных преступлений в составе организованной преступной группы, конечная цель которой – сбыт наркотических средств потребителям, а необходимая информация до которых им доведена не была по независящим от подсудимых обстоятельствам, суд действия подсудимых по вышеуказанным эпизодам их деятельности признает покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного суд действия ФИО21 и ФИО22 с призводным N-метилэфедрона массой 0,43 грамма (тайник около подъезда 

<

адрес>), ФИО21, ФИО22 и ФИО24 с призводным N-метилэфедрона массой 0,.4 грамма (тайник около подъезда 

<

адрес>), ФИО21, ФИО22 и ФИО23 с призводным N-метилэфедрона массой 0,44 грамма (тайник около подъезда 

<

адрес>) с п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации переквалифицирует на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО42, ФИО22, ФИО23 и ФИО25 с призводным N-метилэфедрона общей массой не менее 37,03 грамма ( тайники на участках местности около подъездов 

<

адрес>; подъездов 

<

адрес>; подъезда 

<

адрес>; подъездов №

<

адрес>; подъезда 

<

адрес>; подъезда 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Суд квалифицирует как оконченный сбыт наркотичских средств по п. «а» ч. 4 ст. 228 УК Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, действия ФИО21 и ФИО22 с призводным N-метилэфедрона массой 0,43 грамма (тайник около поъезда 

<

адрес>), приобретенным потребителем ФИО1; действия ФИО21, ФИО22 и ФИО24 с призводным N-метилэфедрона массой 0,47 грамма (тайник около подъезда 

<

адрес>), приобретенным потребителем ФИО2; действия ФИО21, ФИО22 и ФИО23 с призводным N-метилэфедрона массой 0,46 грамма (тайник около подъезда 

<

адрес>), приобретенным потребителем ФИО3..

По указанным эпизодам действия всех участников организованной группы по сбыту наркотических средств(смеси) с призводным N-метилэфедрона были окончены, поскольку после того, как «оператором» полученная от подсудимых информация о местах расположения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами была доведена до приобретателей этих средств, они были взяты приобретателями, оплатившими покупку, из тайников, оборудованных подсудимыми.

По совокупности преступлений действия ФИО21 и ФИО22 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации каждого.

Действия ФИО23 по совокупности квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Действия ФИО24 по совокупности суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Действия ФИО25 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

По эпизодам в отношении ФИО21, ФИО22 и ФИО24 в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массами 0,4 грамма и 0,47 грамма их действия, как указано выше, квалифицированы соответственно как покушение на незаконный сбыт и незаконный сбыт указанных наркотических средств по двум эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Как следует из установленных судом обстоятельств, указанное наркотическое средство общей массой 0,87 грамма в тайник, откуда их по указанию «оператора» и поручению ФИО21 забрал ФИО22 и разложил по тайникам совместно с ФИО23 и ФИО46 и часть в размере 11,41 грамма ФИО22 хранил при себе до его досмотра, была помещена в него с целью сбыта одним из участников организованной преступной группы ФИО26, выполнившим все свои действия в соответствии с распределенными ролями и общим преступным умыслом, органами расследования его действия были квалифицированы единожды по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере. Суд соглашатся с квалификацией его действий, поскольку дополнительная квалификация по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как квалифицированы действия других участников: ФИО21, ФИО22 и ФИО24, ухудшит его положение, что является недопустимым.

По эпизоду покушения ФИО26 на сбыт наркотического средства (смесь) с призводным N-метилэфедрона общей массой 417,31 грамма ( 40,14 грамма изъято после его задержания при досмотре и 377.17 грамма – в 

<

адрес> по месту его временного проживания) суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

По совокупности преступлений суд действия ФИО26 квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации. 

Поскольку, как установлено судом, действия ФИО27 и других соучастников в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массой 497,6 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 100 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №); 493,1 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 150 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №); 243,0 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 200 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №); 14,96 грамма (тайник на участке местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с 

<

адрес>); 0,63 грамма (тайник на участке местности за домом 

<

адрес>); 0,61 грамм (тайник на участке местности возле подъезда 

<

адрес>) не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, наркотические средства были изъяты из указанных тайников в ходе осмотра мест происшествия сотрудниками полиции, ее действия следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с призводным N-метилэфедрона в указанных количествах.

По указанным основаниям суд считает необходимым переквалифицировать ее действия и в отношении наркотического средства с производным N-метилэфедрона массой не менее 14,75 грамма (тайник возле гаражного бокса рядом с 

<

адрес>), поскольку судом установлено, что после проведенной ею закладки указанного наркотического средства и передачи сведений о месте расположения «оператору», по поручению последнего наркотические средства были изъяты ФИО17.( в отношении которого дело выделено в отдельное производство), выполнявшим роль «розничного закладчика» в данной организованной группе, который после изъятия этих средств был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были ими изъяты из незаконного оборота и не были получены потребителями, а действия всех участников данной организованной группы не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, потому эти действия ФИО27 следует квалифицировать как неоконченное преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Таким образом, суд переквалифицирует действия ФИО27 в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массами 497,6 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 100 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №); 493,1 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 150 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №); 243,0 грамма (тайник на участке местности, расположенном в 200 метрах остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №) с ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации на ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; ее действия в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массой. 14,96 грамма (тайник на участке местности возле гаражного бокса №, расположенного рядом с 

<

адрес>); массой не менее 14,75 грамма (тайник возле гаражного бокса рядом с 

<

адрес>) с п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации переквалифицирует на ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массой не менее 0,63 грамма (тайник за 

<

адрес>), массой не менее 0,61 грамма (тайник возле подъезда 

<

адрес>) - с п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

05 января 2018 г. ФИО27 была задержана после оборудования тайников с наркотическим средством, содержащим призводное N-метилэфедрона, общей массой 1,66 грамма около 

<

адрес>, кроме того, при ней и по месту ее проживания было обнаружено наркотическое средство, содержащее призводное N-метилэфедрона, массой 157, 82 грамма и ее действия по указанному эпизоду правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку сведения о их месте нахождения она не успела передать «оператору», они потребителями приобретены не были, а были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, потому довести свои действия до конца она и другие соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Часть наркотических средств, заложенных ФИО27 в тайники, сведения о которых она передала «оператору», а тот - потребителям ФИО4, ФИО5 и ФИО10, последними была изъята из тайников и денежные средства перечислены в счет оплаты, потому ее действия в указанной части суд квалифицирует как оконченные преступления с учетом чего суд квалифицирует их по незаконному сбыту наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массой не менее не менее 0,72 грамма ФИО4 (тайник взле подъезда 

<

адрес>), массой не менее 0,71 грамма ФИО5 (тайник около подъезда 

<

адрес>), массой не менее 0,64 грамма ФИО10 (тайник возле подъезда 

<

адрес>) по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Кроме того, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО27 по эпизодам от одного из дней середины декабря 2017 г. по факту совершенной ею закладки наркотического средства с призводным N-метилэфедрона массой не менее 111,87 грамма в тайник, расположенный в 30 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №, и по факту совершенной ею закладки наркотического средства с призводным N-метилэфедрона массой не менее 491,3 грамма в тайник, расположенный в 50 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону кладбища №.

Как следует из предъявленного обвинения, и эти обстоятельства установлены судом, исходя из показаний подсудимых ФИО27, ФИО39, свидетеля ФИО8, протоколов осмотра мест происшествий, осмотра предметов, заключений экспертов, ФИО27 в один из дней начала декабря 2017 года, но не позднее 07 декабря 2017 года, выполняя отведенную ей в организованной группе роль «оптово-розничного курьера» и указание неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», забрав из расположенного в 

<

адрес> тайника оптовую партию наркотического средства (смесь), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 1836,87 грамма, с целью незаконного сбыта в тот же день на неустановленном автомобиле перевезла в 

<

адрес> и хранила в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>., после чего в один из дней середины декабря 2017 г. расфасовала их часть в удобные для сбыта упаковки, а затем разместила одну упаковку с партией наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массойне менее 111,87 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 30 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону Кладбища № 

<

адрес>, другую упаковку с партией наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона массой не менее 491,3 грамма, в тайнике, оборудованном ею на участке местности, расположенном в 50 метрах от остановки общественного транспорта «Старое кладбище» по 

<

адрес> в сторону Кладбища № 

<

адрес>, сведения о которых передала «оператора», а тот, в свою очередь, передал их ФИО28, выполняющему в организованной группе роль «розничного курьера», дав ему указание забрать указанные наркотические средства для последующей фасовки в удобные для сбыта приобретателям упаковки и размещения их в тайниках на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям, что им и было сделано, часть массой не менее 16,08 грамма помещено в тайники по конкретным адресам, где была изъята сотрудниками полиции, часть общей массой 587,09 грамма была изъята по месту его жительства в 

<

адрес>.

Указанные действия ФИО39 органами следствия квалифицированы как одно преступление по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. Суд также квалифицирует его действия по указанному эпизоду.

В то же время, действия ФИО27 в отношении указанных наркотических средств квалифицированы как два отдельных оконченных преступления: в отношении наркотических средств с призводным N-метилэфедрона массой не менее 111,87 грамма по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и в отношении наркотического средства с призводным N-метилэфедрона массой не менее 491,3 грамма по ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Поскольку ФИО27 и ФИО39 являлись участниками одной организованной преступной группы, каждый выполнял отведенную ему роль в ней, исполняя указания «организатора», несмотря на то, что ФИО27 совершила все действия в соответствии с отведенной ей функцией: привезла наркотические средства в 

<

адрес>, расфасовала и поместила в тайники, сообщив информацию «организатору», а ФИО39, получив указание «организатора», забрал их и разложил мелкие пакетики в другие тайники, а часть хранил дома, откуда они были изъяты сотрудниками полиции, следовательно, каждый из указанных участников организованной группы выполнил часть объективной стороны по незаконному сбыту наркотических средств, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, квалификация действий ФИО27, данная органами предварительного расследования, по двум составам преступлений и, более того, как оконченные, является необснованной, кроме того, значительно ухудшает ее положение по сравнению с квалификацией действий ФИО39, потому суд ее действия в отношении общей массы наркотического средства 603,17 грамма квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО27 по совокупности преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО39, ФИО26, ФИО27 на учете у психиатра не состоят, данных о том, что кто-либо из них стрдает каким-либо психическим расстройством, в том числе и временным, не имеется, ими даны последовательные показания, они активно участвуют в судебном заседании, защищая свои интересы, потому их психическое состояние у суда сомнений не вызывает, суд признает их вменяемыми.

Назначая подсудимым наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные об их личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание всех подсудимых обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствование ими раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, у ФИО22, ФИО24, ФИО23 ФИО26, ФИО27, ФИО25 и ФИО39 - также явку с повинной, у ФИО27 таковым обстоятельством, согласно п. «г» указанной нормы - наличие малолетнего ребенка.

Также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО39 суд в соответствии с «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации признает наличие малолетних детей, поскольку, согласно материалам дела, он занимается воспитанием и содержанием двоих детей своей супруги, с которой состоит в зарегистрированном браке, проживающими совместно с ним.

Суд принимает во внимание данные, положительно характеризующие личность всех подсудимых, ранее они не судимы. 

При назначении наказания ФИО21 суд также учитывает состояние его здоровья.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23, ФИО21, ФИО39, ФИО26, ФИО27 синдромом зависимости от нарктических средств (наркоманией) не страдают, в лечении не нуждаются ( т. 4 л.д. 11-12, 31-32, 51-52, 71-72, 91-93, т. 16 л.д. 228-229; т. 9 л.д. 249-250, т. 13 л.д. 25-26).

Отягчающих наказание всех подсудимых обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, исходя из обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания всем подсудимым в виде лишения свободы.

Данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимых, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации. 

Суд учитывает поведение подсудимых после их задержания. Так, они полностью признали вину, в содеянном чистосердечно раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованияю преступлений, указали места оборудованных ими тайников, о которых не было известно сотрудникам правоохранительных органов, разблокировали свои телефоны для доступа к содержащейся в них информации о тайниках с наркотическими средствами, назвали других соучастников преступлений, то есть наличие значительного количества смягчающих обстоятельств в их совокупности и отсутствие отягчающих, а также положительные данные о их личности, ранее они не судимы, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ими преступлений, в связи с чем полагает возможным при назначении подсудимым наказания за оконченные преступления применить ст. 64 УК Российской Федерации, то есть назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

Принимая во внимание наличие смягчающего подсудимых обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд назначает им наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации, а за неоконченные преступления – с применением ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации.

Поскольку с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации при назначении наказания за покушение на сбыт нарктических средств верхний предел наказаний, который составляет 10 лет, равняется с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 и ниже низшего предела санкции ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, при назначении подсудимым наказания за покушение суд не ссылается на ст. 64 УК Российской Федерации.

Назначая наказание подсудимым ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25 и ФИО24, суд также учитывает их молодой возраст, на момент совершения преступлений они едва достигли совершеннолетия, в силу чего, по мнению суда, они не в полной мере могли осознавать всю общественную опасность совершаемых преступлений и последствия их совершения, на момент задержания подсудимые ФИО21, ФИО22, ФИО23 являлись студентами государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Чебоксарский профессиональный колледж им ФИО47», ФИО25 и ФИО24 – студентами государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чувашской Республики «Чебоксаркий техникум строительства и городского хозяйства», последний отчислен из учебного заведения только после заключения под стражу. Наличие у подсудимых ФИО21, ФИО24 и ФИО46 наград и дипломов: за успехи в волонтерской деятельности ФИО21, спортивной – ФИО24, образовательной - ФИО25 свидетельствует об их активном участии в общественной жизни. Подсудимый ФИО23 воспитывается в многодетной семье, в которой имеется ребенок с ограниченными возможностями, по официальным данным его семья относится к категории малообеспеченных, что также, по мнению суда, явилось определенным фактором, повлиявшим на его вовлечение в сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение. 

После совершения преступлений ФИО22, ФИО25 и ФИО23, находившиеся в условиях домашнего ареста, каких-либо нарушений закона не допускали.

Также при назначении наказания суд учитывает «низшую» роль подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25 и ФИО24 в структуре организованной преступленной группы - «розничных» курьеров, но, весте с тем, более активную у ФИО21 и ФИО22.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Принимая во внимание совокупность выизложенных обстоятельств и данных, при назначении ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25 и ФИО24 наказания суд считает взможным изменить им категорию совершенных ими преступлений на менее тяжкую, что позволит суду назначить им наказание в виде не столь длительного лишения свободы, позволяющее впоследствии завершить образование в профессиональных учебных заведения, а также определить и более мягкий режим исправительного учреждения.

Вместе с тем, исходя из совершения подсудимыми ФИО26, ФИО27 и ФИО39 преступлений в отношении наркотических средств в особо крупном размере, степени их участия в совершенных преступлениях, а также роли ФИО26 и ФИО27 в структуре организованной группы как «оптово-розничных» курьеров, совершение ФИО39 преступления в период привлечения к уголовной ответственности за ранее совершенное аналогичное преступление, суд для изменения им категории преступлений на менее тяжкую оснований не находит.

Таким образом, суд принимает во внимание, что ФИО27, ФИО26 и Ефремовым А..И. совершены преступления, отнесенные в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК Российской Федерации к категории особо тяжких.

С учетом изложенного, принимая во внимание тяжесть совершенных ФИО27 преступлений, их множественности суд также не находит оснований для применения в отношении нее при назначении наказания ст. 82 УК РФ. 

Одновременно при назначении наказания ФИО39 суд учитывает его роль в структуре организованной группы - «розничного» курьера, занятие спортом и участие в спортивных соревнованиях, что также свидетельствует о его активной позиции в общественной жизни.

Санкция статей, по которым осуждаются подсудимые, предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать пределенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф.

Совершенные подсудимыми преступления не связаны с какой-либо их деятельностью либо занимаемой должностью, официального места работы на момент привлечения их к уголовной ответственности они не имели, подсудимые ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 являлись студентами средних профессиональных учебных заведений. Учитывая изложенное, личность подсудимых, принимая во внимание их материальное пложение, условия их жизни, отсутствие имущества и доходов, суд не применяет в отношении всех подсудимых указанные дополнительные наказания.

С учетом назначения наказания в виде лишения свободы, суд считает небходимым до вступления приговора в законную силу изменить в отношении ФИО22, ФИО23, ФИО25 и ФИО27 меру пресечения с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв их под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК Российской Федерации время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок отбытия наказания.

Как следует из имеющихся в материалах дела протоколов, в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК Российской Федерации ФИО21 и ФИО24 были задержаны 13 сентября 2017 года, ФИО26 – 19 сентября 2017 г., ФИО39 – 17 января 2018 г..

Однако, как установлено судом, они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов: ФИО21 и ФИО24 12 сентября 2017 г., ФИО26 – 19 сентября 2017 г., ФИО39 – 16 января 2018 г., доставлены в отдел полиции, где с ними проводились оперативно-следственные мероприятия, они не освобождались, т.е. они фактически содержались под стражей, а протоколы их задержания были составлены на следующий день после задержания.

Согласно ч.ч. 3.1 и 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК Российской Федерации.

В силу п. 3.4 ст. 72 УК Российской Федерации время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Данная норма введена в действие Федеральным законом от 03.07.2018 № 186-ФЗ и вступила в силу с 15 июля 2018 г..

До принятия указанного закона, согласно ст. 10 и 72 УК Российской Федерации, день нахождения лица под домашним арестом подлежал зачету в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы..

Указанные положения закона суд учитывает при зачете времени нахождения под домашним арестом ФИО27, ФИО22, ФИО23 и ФИО25. 

В ходе предварительного расследования у подсудимых были изъяты сотовые телефоны, с помощью которых они общались между собой и с иными лицами, получали различную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, размещали информацию в ходе совершаемых преступлений, потому их суд признает орудием совершения преступлений.

По смыслу закона, под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО21, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайники и изъятые у осужденных наркотики от 11 и 12 сентября 2017 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО21 назначить в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по:.

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайники и изъятые у осужденных наркотики от 11 и 12 сентября 2017 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО22 назначить в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайники и изъятые у осужденных наркотики от 11 и 12 сентября 2017 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО23 назначить в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 3 года, 

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО24 назначить в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 на основании ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенных преступлений с особо тяжкой на тяжкую.

ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по: 

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайники около подъездов 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (изъятые в ходе досмотра и в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО26 назначить в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО27 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание по: 

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайники в 30 и в 50 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет,

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник в 100 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет, 

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник в 150 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес> в виде лишения свободы на срок 7 лет,

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник в 200 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет,

ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник возле гаражного бокса рядом с 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет,

ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник возле гаражного бокса 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник взле подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, 

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник на участке местности за домом 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник около подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев,

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник возле подъезда 

<

адрес>) с применением ст. 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев,

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (тайник на участке местности возле подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО27 назначить в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания осужденным ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 исчислять с 26 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей: ФИО21 с 12 сентября 2017 г. по 26 февраля 2019 г.; ФИО24 с 12 сентября 2017 г. по 26 февраля 2019 г.; ФИО26 с 19 сентября 2017 г. по 26 февраля 2019 г.; ФИО28 с 16 января 2018 г. по 26 февраля 2019 г..

ФИО23 зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 14 сентября 2017 г. по 15 июля 2018 г. из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, с 16 июля 2018 г. по 25 февраля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, а также зачесть в срок отбытия наказания дни задержания 12 и 13 сентября 2017 г. один день за один день лишения свободы. 

ФИО22 зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 14 сентября 2017 г. по 15 июля 2018 г. из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, с 16 июля 2018 г. по 25 февраля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, а также зачесть в срок отбытия наказания дни задержания 12 и 13 сентября 2017 г. один день за один день лишения свободы. 

ФИО25 зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 14 сентября 2017 г. по 15 июля 2018 г. из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, с 16 июля 2018 г. по 25 февраля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, а также зачесть в срок отбытия наказания дни задержания 12 и 13 сентября 2017 г. один день за один день лишения свободы. 

ФИО27 зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 06 января 2018 г. по 15 июля 2018 г. из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, с 16 июля 2018 г. по 25 февраля 2019 г. из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, а также зачесть в срок отбытия наказания день задержания 05 января 2018 г. за один день лишения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО49, ФИО24, ФИО26, ФИО28 оставить содержание под стражей.

ФИО27, ФИО22, ФИО25 и ФИО23 меру пресечения с домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв их под стражу в зале суда.

Малолетнюю дочь осужденной ФИО27 – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передать на попечение бабушки ФИО12.

Сотовый телефон марки «LeEco» модели «Le X527», принадлежащий ФИО25; сотовый телефон марки «Iphone» модели «А1387», принадлежащий ФИО24; сотовый телефон марки «Meizu», принадлежащий ФИО23; сотовый телефон марки «LeEco», принадлежащий ФИО22; сотовый телефон марки «Iphone» модели «А1549», принадлежащий ФИО21; сотовый телефон марки «Iphone» модели «А1660», принадлежащий ФИО28; сотовый телефон марки «Huawei Honor» модели «Model DLI-TL20», изъятый 19 сентября 2017 года в ходе досмотра ФИО26; сотовый телефон марки «Samsung» модели «SM-520F», принадлежащий ФИО27; сотовый телефон марки «ZTE» модели «ZTE BLADE A510», с IMEI1: №, IMEI2: №, s/n: 329975980В14», принадлежащий ФИО27, конфисковать и обратить в доход государства деньги, полученные от их реализации.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- уничтожить: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике по адресу: 

<

...>: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой (оставшееся после проведенных исследований и экспертиз) 0,41 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,97 грамма, и упаковочные материалы – прозрачные полимерные пакеты с застежкой-zip, фрагменты фольги и изоленты черного и синего цветов, отрезок изоленты белого цвета с надписью «крис белый 10х0,5», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 11,24 грамма, и упаковочные материалы - прозрачные полимерные пакеты с застежкой-zip, фрагменты фольги и изоленты черного цвета, фрагмент изоленты белого цвета с надписью «крис синий 10х0,7», фрагменты фольги и изоленты синего цвета, наркотическое средство – гашиш, массой 0,99 грамма, и упаковочный материал - фрагмент фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты фольги и изоленты синего цвета, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты красного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты красного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты красного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты черного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты черного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты черного цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, и упаковочные материалы - прозрачный полимерный пакет с застежкой-zip, фрагменты изоленты синего цвета и фольги,, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 90,37 грамма, оставшейся после производства исследования и экспертизы, и предметы его упаковки – полимерные пакеты с zip-застежками, а также фрагментны фольги серебристого цвета и фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета; полимерная бутылка с отверстием с оплавленными краями с этикеткой и надписью на ней «…Раивский источник…»

– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, наркотическое средство – гашиш массой 1,45 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 417,31 грамма, первоначальная упаковка, муляжи – закладки в количестве трех штук (полимерные свертки с поваренной солью, обернутые в зеленый скотч), наркотическое средство – производное N-метилэфедорона общей массой 14,75 грамма, первоначальная упаковка, перчатка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,58 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,57 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 498,2 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 243,0 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 493,1 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 23,48 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма и его первоначальная упаковка; 

- прозрачный полимерный пакет с «зип» застежкой с веществом голубоватого цвета в виде порошка, фрагмент фольги серого цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по гор. Чебоксары 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 134,34 грамма, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,63 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 12,19 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 491,26 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,03 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 1,06 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 1,10 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 14,96 грамма и его первоначальная упаковка; 

Хранить с материалами уголовного дела:

-DWD-диск с результатами оперативно – розыскной деятельности «Наблюдение» в отношении ФИО23, ФИО22 и ФИО24; DVD-диск с результатами оперативно – розыскной деятельности «Прослушивание телефонных разговоров» в отношении ФИО23, ФИО22, ФИО21 и ФИО24; CD-R диск с содержащейся на нем информацией по счетам «Qiwi-кошельков» с номерами №, №, №, №, №, №, №; 4 (четыре) CD-R диска с содержащимися на них сведениями о движении денежных средств по счетам и банковским картам ФИО22, ФИО24, ФИО23 и ФИО21; CD-R диск с содержащейся на нем информацией по счетам «Qiwi-кошельков» с номерами №, №, №, №, №, №; CD-R диск с номером «418c» с записями телефонных разговоров ФИО26; 2 (два) CD-R диска с содержащейся на них информацией по счетам «Qiwi-кошельков» с номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; 1 (один) CD-R диск с содержащейся на нем информацией о движении денежных средств по счету №, к которому привязана банковская карта с номером №, оформленных на имя ФИО7;кассовый чек от 27 декабря 2017 года; 1 (один) CD-R диск с содержащейся на нем информацией о движении денежных средств по счетам, к которым привязаны банковские карты ФИО27 с номерами №, №, №; блокнот с не разлинованными листами на кольцах с картонной обложкой с логотипом партии «Единая Россия», блокнот с листами в клетку на кольцах с картонной обложкой с изображенными на ней цветными рисунками; СD-диск, прилагаемый к акту досмотра ФИО22, с видеозаписью досмотра; 

Возвратить по принадлежности: 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по гор. Чебоксары сотовый телефон марки «Explay», принадлежащий ФИО15; сотовые телефоны марки «HONOR» и «ARK», принадлежащие ФИО7;

- хранящийся при уголовном деле ноутбук марки «НР» Model «15-au100ur», принадлежащий ФИО28;

- хранящиеся при уголовном дела: банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» с номером 4276 7500 1637 5064 на имя 

<

данные изъяты> NADEEV; банковская карта банка ПАО Сбербанк с номером № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя 

<

данные изъяты> OSIPOV; пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя А EFREMOV со сроком действия до ноября 2020 года, пластиковая банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя С MATVEEV сроком действия до августа 2020 года,

- неименную пластиковую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» с номером № со сроком действия до июня 2019 года взвратить ФИО39; пластиковую банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» с номером № на имя М со сроком действия до мая 2018 года возвратить ФИО16;

- банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта банка «Альфа Банк» № возвратить ФИО26; банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» №, чек банка ПАО «Сбербанк России» возвратить ФИО7; 

- разлинованный лист бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями в виде цифр и фамилий, квитанция к приходному кассовому ордеру на имя ФИО21 о принятии от него денежных средств в сумме 26689 рублей в пользу ИП ФИО18 три листа бумаги формата А4 белого цвета, на обеих сторонах которых отпечатано дополнительное соглашение к договору аренды № 1 от 30 августа 2017 г., заключенное между индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ФИО21, один лист бумаги формата А4 белого цвета, на одной из сторон которого отпечатан акт приема – передачи площади от 30 августа 2017 г., составленный индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ФИО21, квитанция к приходному кассовому ордеру, не имеющему номера и даты, о принятии от ФИО21 денежных средств в сумме 13000 (тринадцать) тысяч рублей, блокнот на кольцах с обложкой темного цвета, на которой имеются изображения автомобиля с листами бумаги в клетку в количестве 140 штук (согласно заводской надписи) с рукописными записями на нескольких листах, книга учета в обложке зеленого цвета с рукописной надписью «Thompson» с листами формата А4 белого цвета в линейку с рукописными записями и рисунками на нескольких листах, кассовый чек на сумму 19300 (девятнадцать тысяч триста) рублей от 20.07.2017, выданный ИП ФИО13, квитанция к приходному кассовому ордеру о принятии ИП ФИО13 от ФИО14 денежных средств в сумме 19300 (девятнадцать тысяч триста) рублей, один лист бумаги белого цвета формата А4, на котором отпечатана копия приложения к договору № 1 от 30 августа 2017 года - акт приема-передачи площади от 30 августа 2017 года, один лист бумаги белого цвета формата А4, на котором отпечатана копия приложения к договору № 1 от 30 августа 2017 года – акт разграничения балансовой принадлежности электроустановок эксплуатационной ответственности за их состояние от 30 августа 2017 года, один лист бумаги белого цвета формата А4, на котором отпечатана копия приложения к договору № 1 от 30 августа 2017 года - акт снятия показаний счетчиков от 30 августа 2017 года, один лист бумаги белого цвета формата А4, на котором отпечатана копия дополнительного соглашения к договору аренды № 1 от 30 августа 2017 года, два листа бумаги белого цвета формата А4, на которых отпечатана копия паспорта ФИО21, один лист бумаги белого цвета формата А4, на котором отпечатана копия заявления ФИО21, возвратить ФИО21, в случае невостребованности хранить с материалами дела;

Уничтожить, как не представляющие ценности:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Чебоксары пластиковая бутылка зеленого цвета объемом 0,5 литра, электронные весы, три рулона алюминиевой фольги, две картонные коробки с множеством пакетов с защелкой ПВД разных размеров, изолирующие ленты в количестве 6 рулонов, блокнот с записями; 

- хранящиеся при уголовном деле: 2 (два) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей липкой полимерной ленты желтого цвета, 2 (два) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей липкой полимерной ленты зеленого цвета, 2 (два) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей полимерной липкой ленты белого цвета, 1 (один) бывший в использовании рулон изолирующей полимерной липкой ленты черного цвета, 1 (один) бывший в использовании рулон изолирующей полимерной липкой ленты синего цвета, 2 (два) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей полимерной липкой ленты красного цвета, 7 (семь) невскрытых рулонов изолирующей полимерной липкой ленты черного цвета в упаковках, 1 (один) бывший в использовании рулон фольги серебристого цвета, 1 (одна) металлическая ложка серого цвета, электронные портативные весы в корпусе, 1 (один) полимерный прозрачный бесцветный пакет с zip-застежкой с размерами примерно 12,8 см. х 8,8 см., внутри которого находится большое количество полимерных прозрачных бесцветных пакетов с zip-застежкой с размерами примерно 7,2 см. х 3,9 см., 1 (один) полимерный прозрачный бесцветный пакет с zip-застежкой с размерами примерно 19 см. х 11,8 см., внутри которого находится большое количество полимерных прозрачных бесцветных пакетов с zip-застежкой с аналогичными размерами, картонная коробка с печатными заводскими надписями и изображениями на поверхности, а также заводской наклейкой, содержащей следующую информацию: «ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 40 мм х 60 мм количество 1000 штук …», внутри которой находятся 6 (шесть) полимерных прозрачных бесцветных пакета с zip-застежками с размерами примерно 13 см. х 9 см., внутри каждого из которых находится большое количество полимерных прозрачных бесцветных пакетов с zip-застежками с размерами примерно 7,5 см. х 4 см. (длина пакетов до zip-замка 6 см), 4 (четыре) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей липкой полимерной ленты желтого цвета, 4 (четыре) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей липкой полимерной ленты черного цвета, 2 (два) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей полимерной липкой ленты белого цвета, 4 (четыре) в разной степени бывших в использовании рулона изолирующей липкой полимерной ленты синего цвета, 1 (один) бывший в использовании рулон изолирующей полимерной липкой ленты красного цвета, два полимерных обода синего цвета от изоленты, 1 (один) бывший в использовании рулон фольги серебристого цвета, 1 (один) рулон с этикет-лентой, полимерный пакет с zip-застежкой, внутри которого находятся гири весом (согласно маркировкам на их поверхности) 20 грамм, 10 грамм, 5 грамм, картонная коробка с печатными заводскими надписями и изображениями на поверхности, а также заводской наклейкой, содержащей следующую информацию: «ГРИППЕРЫ (пакеты с замком) размер 40 мм х 60 мм количество 1000 штук …». Внутри данной коробки находятся 6 (шесть) полимерных прозрачных бесцветных пакета с zip-застежками с размерами примерно 13 см. х 9 см., внутри каждого из которых находится большое количество полимерных прозрачных бесцветных пакетов с zip-застежками с размерами примерно 7,5 см. х 4 см. (длина пакетов до zip-замка 6 см.), а также 1 (один) полимерный прозрачный бесцветный пакет с zip-застежкой с размерами 7,5 см. х 4 см., внутри которого находится несколько полимерных прозрачных бесцветных пакетов с zip-застежками аналогичного размера, электронные портативные весы в корпусе, выполненном из полимерных материалов серого цвета с прозрачной бесцветной крышкой, выполненной из полимерного материала, под которой на корпусе самих весов находятся металлическое плато для взвешивания, дисплей и кнопки управления, электронные портативные весы в корпусе, выполненном из полимерных материалов серого цвета с имеющимися на корпусе металлическим плато для взвешивания, дисплеем и кнопками управления, фрагмент коктейльной полимерной трубки белого и синего цветов, металлическая коробка с крышкой на петлях с заводскими надписями и рисунками, внутри которой находится большое количество пустых полимерных бесцветных прозрачных пакетов с zip-застежками разных размеров и фрагмент коктейльной полимерной трубки белого и синего цветов, картонная коробка с крышкой с заводскими надписями и рисунками, внутри которой находится большое количество пустых полимерных бесцветных прозрачных пакетов с zip-застежками разных размеров и большое количество фрагментов фольги серебристого цвета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Ф.Лермонтова